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Izvleček:
Vitez Zmajevega reda Sigmund I. Dobrnski

1.01 Izvirni znanstveni članek

Romarska cerkev Marije Zavetnice na Ptujski Gori je upravičeno imenovana visoka pesem slovenske gotike. Med 
vzroki za to poimenovanje sta tudi nagrobnik Sigmunda I. Dobrnskega (1395 – † pred 13. aprilom 1429) in za njegov 
beneficij postavljeni oltar sv. Sigismunda. Na njih sta vidna znaka Zmajevega reda, ki ga je leta 1408 ustanovil ogrski 
kralj Sigismund Luksemburški. Sigmund Dobrnski je bil član rodbine vitezov Dobrnskih, ki so se imenovali po da-
nes opuščenem gradu Dobrna (Neuhaus) pri Celju. Ključni obdobji Sigmundovega življenja sta bili služba glavarja 
Salzburga v letih 1404–1407 in služenje Barbari Celjski, ženi Sigismunda Luksemburškega, z upravljanjem njenih 
posesti v Slavoniji v letih 1409–1417. V prvi službi je kot izvrševalec pogroma nad Judi v Salzburgu leta 1404 doživel 
najbolj neslaven trenutek svojega življenja. Druga služba mu je najverjetneje prinesla članstvo v Zmajevem redu in 
vlogo v legendi o Barbari Celjski kot Črni kraljici.

Ključne besede: plemstvo, genealogija, heraldika, Dobrna/Neuhaus, Judje, Salzburg, Ptuj, Barbara Celjska, Zmajev 
red, Ptujska Gora, Sigmund I. Dobrnski

Abstract:
Knight of the Order of the Dragon Sigismund I of Dobrna

1. 01. Original scientific article

The pilgrimage church of Our Lady of Protection at Ptujska Gora is rightly considered the apogee of Slovenian 
Gothic. Among the reasons for this designation are the tombstone of Sigismund I of Dobrna (1395 – † before 13 April 
1429) and the altar of St Sigismund erected for his benefice. The signs of the Order of the Dragon, founded in 1408 
by the King of Hungary, Sigismund of Luxembourg, can be discerned on them. Sigismund of Dobrna was a scion of 
the line of the Knights of Dobrna, who were named after the now abandoned Dobrna/Neuhaus Castle near Celje. 
The key stages in Sigismund’s life were his service as governor of Salzburg in 1404–1407 and his service to Barbara of 
Celje, wife of Sigismund of Luxembourg, managing her estates in Slavonia from 1409 to 1417. The first office, when 
he carried out the anti-Jewish pogrom in Salzburg in 1404, included the most ignoble time in his life. His second 
service probably earned him membership of the Order of the Dragon and a role in the legend of Barbara of Celje, 
also identified as the Black Queen.

Keywords: nobility, genealogy, heraldry, Dobrna/Neuhaus, Jews, Salzburg, Ptuj, Barbara of Celje, Order of the Dragon, 
Ptujska Gora, Sigismund of Dobrna
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Pokojni umetnostni zgodovinar Marijan Zadnikar je romarsko, danes tudi župnijsko cerkev Mari-
je Zavetnice na Ptujski Gori poimenoval visoka pesem slovenske gotike in s tem najbolj jedrnato po-
vzel izjemen pomen, ki ga ima ta cerkev v slovenski umetnostni zgodovini. Nenazadnje je to cerkev, 
ki ji je bilo do zdaj posvečenih že nič manj kot šest umetnostnozgodovinskih monografij.1 Tudi 
zgodovinarji smo se do zdaj že večkrat ukvarjali z zgodovino Ptujske Gore,2 čeprav v primerjavi z 
umetnostnimi zgodovinarji gotovo premalo. Zato upam, da bo ta članek prispevek k poznavanju 
izjemnosti ne samo umetnostnozgodovinskega, temveč tudi zgodovinskega pomena Ptujske Gore.

Nagrobnik in oltar na Ptujski Gori

Povod za pričujoči članek sta nagrobnik3 Sigmunda I. Dobrnskega (1395 – † pred 13. aprilom 1429)4 
(sl. 1) in oltar sv. Sigismunda5 (sl. 2) v cerkvi na Ptujski Gori. Na njiju sta vidna znaka Zmajevega 
reda (lat. običajno Societas Draconistarum),6 ki ga je 12. decembra 1408 ustanovil ogrski kralj Sigis-
mund Luksemburški,7 kasneje sicer tudi rimskonemški kralj oz. cesar in češki kralj, z ženo Barbaro 
Celjsko.8 Znak Zmajevega reda je opisan v ustanovni listini: … za znamenje ali simbol (reda) smo 
izbrali znak ali sliko zmaja, skrčenega v obliki kroga, z repom, navitim okoli vratu, katerega hrbet je 
po sredini, v celotni dolžini od glave in konice nosu do repa, prerezan ter nosi s krvavečo belo rano 

1 Stegenšek, Božja pot; Stele, Ptujska gora, 1940; Stele, Ptujska gora, 1966; Zadnikar, Ptujska gora; Peskar, Bazilika; 
Höfler, Marija Zavetnica z umetnostnozgodovinskimi prispevki Peskar, “Arhitektura;” Vidmar, “Kiparska opre-
ma;” Höfler, “Stensko slikarstvo.”

2 Orožen, Das Bisthum, 1: 491–510; Orožen, Das Bisthum, 5: 539; Orožen, Das Bisthum, 8: 592; Pirchegger, Die Un­
tersteiermark, 100–01; deli o Ptujski Gori v Koropec, “Srednjeveški Vurberk;” Koropec, “Srednjeveška Dobrna;” 
Koropec, “Med Dravo;” Koropec, “Davčni popis;” Vidmar in Hajdinjak, Gospodje Ptujski, 58–63; Hajdinjak, “Do-
brnski,” 392–94. Umetnostnozgodovinska in zgodovinska obravnava pri Vidmar, “Ustanovitev;” Höfler, “Ustano-
vitev.”

3 O nagrobniku gl. Orožen, Das Bisthum, 1: 495; Zahn in Siegenfeld, “Nachwort,” 79 (napačno † pred 9. 3. 1429); 
Stegenšek, Božja pot, 6, 8; Cevc, Srednjeveška plastika, 297 (sl. 294) in 300; Stele, Ptujska gora 1966, 54–55, 73, sl. 
44 in 126; Zadnikar, Ptujska gora, 89–90 in 91 (fotografija); Leitner, “Genealogische Anmerkungen,” 97 (napačno 
† pred 9. 3. 1429) in 108, op. 59 (napačno … m(ar)ia d(omi)ni …); Peskar, Bazilika, 190 (fotografija) in 191–93; 
Vidmar, “Kiparska oprema,” 115 (tudi sl. 05.02.); Hajdinjak, “Dobrnski,” 392–93 (tudi fotografija).

4 Za njegovo prvo omembo gl. op. 89. Datum smrti izhaja iz datuma pogreba, navedenega na nagrobniku. O gradu 
in gospostvu Dobrna, rodbini Dobrnskih ter o kasnejših posestnikih Dobrne gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” tudi 366, 
op. 2 z navedbo starejše literature; Sapač, “Arhitekturna,” 602–04; Naschenweng, Der landständische Adel, s. v. 
Neuhaus (napake pri prikazu prvih generacij).

5 O oltarju gl. Orožen, Das Bisthum, 1: 499–500; Stegenšek, Božja pot, 6, 8 in 23; Cevc, Srednjeveška plastika, 144–45, 
146 in 147 (sl. 124); Stele, Ptujska gora 1966, 36–38 (tudi sl. 22) in 80; Zadnikar, Ptujska gora, 86–88 (tudi fotogra-
fiji); Vidmar, “Ustanovitev,” 827 in 844–46 (tudi fotografija); Vidmar in Hajdinjak, Gospodje Ptujski, 60–61 (tudi 
fotografiji); Peskar, Bazilika, 139 in 142–46 (tudi fotografije); Vidmar, “Kiparska oprema,” 114, 138 (sl. 05.32) in 
139–140 (tudi sl. 05.33); Hajdinjak, “Dobrnski,” 393–94 (tudi fotografiji). Datacijo oltarja prevzemam po Vidmar, 
medtem ko Cevc in Peskar postavljata njegov nastanek okoli 1410, Zadnikar pa v prva desetletja 15. stoletja.

6 O Zmajevem redu gl. Lővei, “A Sárkányrend;” Lővei, “Erhaltene Denkmäler;” Feder, “Die ritterliche ungarische 
Gesellschaft;” Lővei, “Hoforden;” Lővei et al., “Der Drachenorden;” Lővei, “Monarchical Orders,” 96–107 (bese-
dilo) in 108–13 (fotografije).

7 * 14. 2. 1368, Nürnberg – † 9. 12. 1437, Znojmo; nazadnje pregledno Schlotheuber, “Sigismund.” Gl. tudi Mályusz, 
Kaiser; Hoensch, Kaiser.

8 * ok. 1392, verjetno Celje – † 11. 7. 1451, Mělnik; nazadnje pregledno Kosi, “Barbara.” Gl. tudi Chilian, Barbara; 
Pálosfalvi, “Barbara;” Dvořáková, Barbara.

BORIS HAJDINJAK
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rdeči križ, takšen, kot je rdeči križ na beli pod­
lagi, ki ga nosijo vitezi mučenika sv. Jurija …9 
Ptujskogorska znaka Zmajevega reda sodita 
med redkejše upodobitve brez križa sv. Jurija.10

Z ustanovitvijo Zmajevega reda je Sigis-
mund Luksemburški želel povezati svoje naj-
pomembnejše ogrske vazale nominalno za 
boj proti sovražnikom krščanstva in ogrskega 
kraljestva, dejansko pa z osebno prisego zves-
tobe predvsem za svojo politiko. Med 24 usta-
novnimi člani reda so bili srbski despot Štefan 
Lazarević, grofa Celjska Herman II.11 in njegov 
sin Friderik II.,12 prvi sicer Sigismundov tast 
in drugi njegov svak, člana najpomembnejše 
ogrske plemiške rodbine Gorjanskih palatin 
Nikolaj II.,13 sicer od leta 1405 mož Barbari-
ne sestre Ane Celjske, in njegov brat Ivan14 ter 
tudi Nikolaj IV. Széchy iz Grada v Prekmurju,15 
sicer svak bratov Gorjanskih. V red so bili po-
gosto sprejeti tudi plemiči, ki niso imeli poses-
ti na Ogrskem, vendar so služili Sigismundu 
Luksemburškemu. Tako je postal član reda na 
državnem zboru v Nürnbergu leta 1431 tudi 
viteški pesnik Oswald Wolkensteinski,16 sicer 
Tirolec, ki mu je služil kot diplomat. Člani 
reda so postali tudi nekateri plemiči, ki z Si-
gismundom niso imeli neposredne povezave 
in mu zato niso prisegli osebne zvestobe. Že 16. 
februarja 1409 se je v Sopronu redu pridružil 
avstrijski vojvoda Ernest Železni s skupino 24 

avstrijskih in štajerskih plemičev, ki so obljubili, da se bodo držali vojvodovih obveznosti do Si-
gismunda, njegove žene Barbare in ogrskih članov reda.17 Kakšen je bil pomen Zmajevega reda, se 

9 Lővei, “Hoforden,” 258–59; Lővei et al., “Der Drachenorden,” 338–39, kat. št. 4.38. Najbolj znana upodobitev 
znaka Zmajevega reda je reliefna vezenina iz okoli leta 1430, ki jo hrani Bayerisches Nationalmuseum, München: 
Lővei et al., “Der Drachenorden,” 339, kat. št. 4.39.

10 Npr. Lővei et al., “Der Drachenorden,” 345–47, kat. št. 4.46–4.50.
11 * ok. 1361 – † 13. 10. 1435, Bratislava; nazadnje pregledno Kosi, “Herman II.”
12 * ok. 1378/79 – † 9. 6. 1454, Žovnek; nazadnje pregledno Kosi, “Celjski.”
13 * ok. 1367 – † pred 31. 12. 1433; gl. Engel, Magyar középkori adattár, s. v.; pregledno tudi Švab, “Gorjanski, Nikola II..”
14 * ok. 1371 – † pred 9. 4. 1428; gl. Engel, Magyar középkori adattár, s. v.; pregledno pri Švab, “Gorjanski (de Gara).”
15 † 1428; gl. Engel, Magyar középkori adattár, s. v.; kratko tudi Kovács, “Gospodarji,” 37–38, 40–42 / 65, 67–70.
16 * 1376/77 – † 2. 8. 1445, Meran; o njem pregledno Röll, “Oswald.” Na avtoportretu iz 1431/32 se je upodobil z 

znakom Zmajevega reda: Lővei et al., “Der Drachenorden,” 344, kat. št. 4.44.
17 Lővei, “Hoforden,” 260; Lővei et al., “Der Drachenorden,” 351, kat. št. 4.56.

1. Nagrobnik Sigmunda I. Dobrnskega v cerkvi  
Marije Zavetnice na Ptujski Gori, okoli 1430  
(foto: Boris Hajdinjak)

VITEZ ZMAJEVEGA REDA SIGMUND I. DOBRNSKI
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kaže ob Sigismundovem obisku Anglije, ko je 24. maja 1416 postal član najbolj prestižnega angleš-
kega reda, reda hlačne podveze (angleško Order of the Garter), njegov gostitelj, angleški kralj Hen-
rik V., pa član Zmajevega reda. V času smrti Sigmunda Dobrnskega je Zmajev red veljal za najpres-
tižnejši viteški red. To nam dokazujejo tudi ohranjene upodobitve znaka Zmajevega reda: običajno 
so naročniki teh upodobitev zelo pomembni možje, kvaliteta upodobitev je pogosto odlična. To 
velja tudi za Sigmundov nagrobnik in oltar sv. Sigismunda na Ptujski Gori.

Nagrobnik Sigmunda Dobrnskega iz rdečega marmorja, ki je dejansko apnenec iz Adneta pri 
Salzburgu, je vzidan v vzhodni del južne stene južne ladje cerkve na Ptujski Gori. Je pravokotne 
oblike z razmerjem stranic 1 : 2. Sodi med heraldične nagrobnike. V poglobljenem polju je v reliefu 
izveden grb rodbine pokojnika: v ščitu heraldično desna (torej z leve) stranska srebrna konica, ki 
ščit razdeli na (zgoraj) rdeče in (spodaj) črno polje. Nad grbovnim ščitom je šlem, na katerem je kot 
šlemni okras krokar z razprtimi krili in prstanom v kljunu ter s krono na glavi.18 Grb obdaja bogato 
akantovo listje, v katerem nad grbovnim ščitom in pod šlemom komajda opazimo majhno podobo 
v krog skrčenega zmaja, kar je že omenjeni znak Zmajevega reda. Zgoraj zaključuje nagrobnik 
usločen lok, okrašen z rastlinjem in slepimi trilisti. Po robu nagrobnika je napis v gotski minuskuli: 
Nach Christes gepurd tausent cccc und in dem xxix jar ist hie begraben des mittichs nach mi[seri­
cordi]a d[omi]ni der edel vest ritter her Sigmund von Newhaws aus dem Schelichtal re[quiescat] i[n] 
pa[ce] ali v prevodu Leta 1429 po Kristusovem rojstvu je bil tukaj pokopan v sredo po [nedelji] mi­
sericordia domini plemeniti in hrabri vitez gospod Sigmund iz Dobrne v Šaleški dolini. Naj počiva v 
miru!19 Nagrobnik, ki je bil verjetno narejen v Salzburgu kmalu po Sigmundovi smrti, nedvomno 
sodi med najbolj kakovostne gotske nagrobnike v Sloveniji. Najverjetneje sta ga kot glavna dediča 
naročila Sigmundova pranečaka20 Sigmund II.21 in Wolfgang I.22

Na Sigmunda I. Dobrnskega na Ptujski Gori spominja tudi oltar sv. Sigismunda. Sigmund je 
pred smrtjo ustanovil beneficij sv. Sigismunda23 in ga razmeroma bogato obdaroval s posestmi bli-

18 Skoraj povsem enak je grb na Sigmundovem pečatu z listine ddo. 1405, II. 25., Celje (originalna listina (v nada-
ljevanju orig.) Arhiv Republike Slovenije, Ljubljana (v nadaljevanju ARS), SI AS 1063 Zbirka listin, 1163–1868, 
št. 4402; citirano po: Božo Otorepec, Gradivo za zgodovino Slovencev v srednjem veku 1246–1500 (v nadaljevanju 
GZS), tipkopis na Zgodovinskem inštitutu Milka Kosa ZRC SAZU v Ljubljani; opis in fotografija pečata Hajdi-
njak, “Dobrnski,” 387; prim. fotografija pečata Kos, Vitez, 267, sl. 78): razlikuje se po tem, da je tukaj heraldično 
leva, torej z desne, stranska konica.

19 Zaradi drugačnega branja dela nach m’ia d’ni, ki ga nekateri berejo kot nach m(ar)ia d(omi)ni, je datum pokopa 
ponekod napačno datiran kot 9. 3. 1429. Ker je bila leta 1429 velika noč v nedeljo, 27. 3., je bila nedelja Misericor-
dia Domini, to je druga nedelja po veliki noči, 10. 4. 1429 in sreda po njej 13. 4. 1429.

20 Za sorodstvene povezave Dobrnskih gl. Priloga: Dobrna (Neuhaus) – genealoška preglednica (dopolnjeno).
21 Prvič omenjen še kot mladoleten v listini ddo. 1427, X. 8., Ptuj (orig. Österreichisches Staatsarchiv / Avstrijski dr-

žavni arhiv, Haus-, Hof- und Staatsarchiv, Dunaj (v nadaljevanju HHStA), fotografija Monasterium.Net. Evropski 
virtualni arhiv listin: http://www.monasterium.net, regest Muchar, Geschichte, 194–95). Glede na to, da se v spisku 
podedovanih fevdov iz leta 1430 omenja skupaj z bratom in brez skrbnika (orig. HHStA, regest Tomaschek, “Re-
gesten,” 101, št. 333), je takrat moral biti že polnoleten. Letnica smrti izhaja z nagrobnika njega in njegove žene v 
Vetrinju (Leitner, “Genealogische Anmerkungen,” 98 in 99, Abb. 7: fotografija).

22 Prvič omenjen v istih virih kot brat. Njegova zadnja omemba je v listini ddo. 1487, X. 15. (prepis listine Nadško-
fijski arhiv Videm/Udine, A. C. P. vol. XII, fol. 369v; citirano po prepisu v Allgemeine Urkundenreihe, Steiermär-
kisches Landesarchiv, Gradec (v nadaljevanju StLA)).

23 Njegovo ustanoviteljstvo izhaja iz vizitacijskega zapisnika, nastalega v letih 1544/45: Des fillials Unser Lieben 
Frauen an der Neustifft … So ist noch ein stifft allda gewest, so herr Sigmundt von Neuhauß gestifft hat, durch 
Georgen und Wolffganngen von Neuhauß widerumb eintzogen worden. (Orožen, Das Bisthum, 1: 491 (napačna 
datacija 1567); Höfer, Die landesfürstliche Visitation, 248–49). Ime beneficija oz. oltarja je po meni znanih virih 
prvič izpričano z imenom sv. Sigismunda v listini ddo. (1486, IX. 19.) kot cappellani sancti Sigismundi in Monte 

BORIS HAJDINJAK
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zu Ptujske Gore: podložniki v Doklecah in gorninami na Janškem Vrhu.24 Kmalu po njegovi smrti 
sta najverjetneje njegova pranečaka Sigmund in Wolfgang naročila tudi oltar, ki danes stoji blizu 
nagrobnika ob prvem južnem slopu cerkve.25 Oltar sv. Sigismunda ni samo eden redkih ohranjenih 
gotskih oltarjev na ozemlju današnje Slovenije, temveč je tudi izjemno kvaliteten. Oltarni nastavek je 
oblikovan kot dokaj nenavadna tridelna omara trapezaste oblike s tremi nišami z bogato profilirani-

Graciarum (prepis StLA, žal poznam listino samo po Blaznik, Historična topografija, 2: 182), kot sv. Sigismunda in 
sv. Ožbalta pa v listini ddo. (1491, IX. 10.), Videm, kot Simonis Ysenhausen rectoris cappellanie altaris sanctorum 
Sigismundi et Osualdi siti in cappella beate Virginis Montis Gratiarum prope Petouiam (prepis Nadškofijska knjiž- 
nica Videm/Udine, Protocolli Bd. XIV, fol. 506, citirano po prepisu v StLA).

24 Ker si je Sigmundov naslednik Jurij II. Dobrnski pred letom 1531 prisvojil posesti beneficija in jih leta 1531 pre-
pustil bratu Wolfgangu II. (Koropec, “Srednjeveška Dobrna,” 218), se posesti omenjajo v leta 1542 nastali imenjski 
cenitvi Wolfgangovega gospostva Dobrna: v Doklecah 12 družin in na Janškem Vrhu 10 sogornikov (Koropec, 
“Srednjeveška Dobrna,” 220–21; Koropec, “Med Dravo,” 347). Verjetno tudi prvotno število podložnikov in gor-
nin ni bilo drugačno. V urbarju gospostva Dobrna iz leta 1582 se posesti ne omenjajo več (Koropec, “Srednjeveška 
Dobrna,” 222). O posestvih beneficija gl. tudi Orožen, Das Bisthum, 1: 499–500; Koropec, “Srednjeveški Vurberk,” 
120; Koropec, “Davčni popis,” 519.

25 V že omenjeni listini iz leta 1487 (gl. op. 22) se navaja, da Wolfgang iz Dobrne razmišlja o tem, da bi beneficij 
prestavil na neko drugo, dostojnejše mesto v cerkvi.

2. Oltar sv. Sigismunda v cerkvi 
Marije Zavetnice na Ptujski Gori, 
okoli 1430  
(foto: Boris Hajdinjak)
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mi ostenji. Osrednji kip sv. Sigismunda stoji na bogato profiliranem podstavku z grbovnim ščitom, 
okoli katerega se ovija zmaj, v katerem lahko spet prepoznamo znak Zmajevega reda.26 V stranskih 
poševno prirezanih nišah sta na podobnih podstavkih z grbovnima ščitoma kipa levo sv. Barbare in 
desno sv. Erazma. Mamljiva, za zdaj nedokazljiva hipoteza je, da se za omenjenima svetnikoma skri-
vata imeni Sigmundovih staršev. Čeprav so kipi poškodovani, se je na njih, kot tudi na velikem delu 
oltarja, ohranila še prvotna polikromacija. Le ob straneh je barvna plast že močno obledela, zato tu 
prihajata bolj do izraza reliefni upodobitvi grba Dobrnskih (sl. 3) v plitvih nišah, okrašenih na vsaki 
strani z lepim krogovičjem v obliki trilistov. Na obeh straneh je grbovni ščit s šlemom, šlemnim po-
krivalom in krokarjem s prstanom v kljunu kot šlemnim okrasom.

26 V navedenih delih o Zmajevem redu (gl. op. 6) so tudi številne ilustracije, ki omogočajo primerjavo s ptujskogor-
skima znakoma. Velja opozoriti na še en primer znaka Zmajevega reda z ozemlja Slovenije, na katerega je opozoril 
že Cevc, Srednjeveška plastika, 300: znamenje Zmajevega reda je tudi na nagrobniku, ki ga je dal leta 1438 narediti 
Konrad II. Pesniški za svojega očeta Ulrika II. in brata Hansa II. Nagrobnik je bil prvotno v cerkvi minoritskega 
samostana na Ptuju in nato v lapidariju Pokrajinskega muzeja Ptuj – Ormož v nekdanjem dominikanskem samo-
stanu. Danes je vzidan v steno minoritskega samostana na Ptuju.

3. Oltar sv. Sigismunda v cerkvi 
Marije Zavetnice na Ptujski Gori, 
okoli 1430, stran z grbom Sigmunda I. 
Dobrnskega (foto: Boris Hajdinjak)

BORIS HAJDINJAK
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Predniki Sigmunda I. Dobrnskega

Ob tako izjemnih umetnostnozgodovinskih spomenikih že tako izjemne Ptujske Gore se postavlja 
vprašanje: kdo je bil Sigmund I. Dobrnski? Izhajal je iz rodbine vitezov, od 17. stoletja baronov27 
Dobrnskih (von Neuhaus, tudi Neuhauser), ki so se imenovali po danes zapuščenem gradu Dobrna 
(Neuhaus) pri istoimenski vasi severno od Celja. Kraj se prvič omenja leta 1155, ko je krški škof Ro-
man I. od grofov Bogenskih dokončno pridobil alod Dobrna (alludium Dobern).28 Zdi se, da je ob-
močje tega aloda ustrezalo območju29 kasnejših gradov Ranšperk (Rabensberg, danes Lanšperk)30 
pri Dobrni, ki se prvič omenja leta 1189,31 Lemberg (v srednjem veku Löwenberg)32 pri Novi Cerkvi, 
ki se prvič omenja leta 1213,33 Helfenberg (tudi Soteska)34 pri Veliki Pirešici, ki se prvič omenja 
morda leta 1224, zagotovo pa leta 1251,35 in najmlajšega Dobrna, katerega nemško ime pomeni 
Novi grad.36 Na vseh navedenih gradovih so živele sorodstveno povezane rodbine ministerialov kr-
ške škofije Rabensberških,37 ki so, sodeč po osebnih imenih, morda izvirali od kastelanov gradu Vi-
tanje v 12. stoletju, sicer najstarejšega in glavnega krškega gradu na tem območju.38 Sredi 13. stoletja 
se je izoblikovala veja rodbine tudi na Gorenjskem s sedežem na gradu Rabensberk (Rabensberg, 
danes Koprivnik)39 pri Domžalah, ki je izumrla po letu 1330.40 Potem ko so konec 13. stoletja gos-

27 Cesar Ferdinand II. je 6. 12. 1636 v Regensburgu podelil baronski naziv bavarski veji Dobrnskih in cesar Fer-
dinand III. 10. 6. 1643 na Dunaju še koroški veji (Zahn in Siegenfeld, “Nachwort,” 80; Leitner, “Genealogische 
Anmerkungen,” 106; listino za slednje povišanje je v regestu objavil Koblar, “Regesti,” 217–18).

28 Listina ddo. 1155, III. 27., Krka (Jaksch, Die Gurker Geschihtsquellen, št. 150); prim. Hajdinjak, “Dobrnski,”  
367–70 in 407 (Priloga 1).

29 Gl. zemljevid: Ravnikar, V primežu, 442–43.
30 O gradu Ranšperk in Ranšperških gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 370–71 (tudi op. 41 z navedbo starejše literature); 

Sapač, “Arhitekturna,” 602–04 in 609–11.
31 S pričanjem Ulšalka II. (= mlajšega) Ranšperškega v listini ddo. 1189, IV. 20. (Jaksch, Die Gurker Geschichtsquel­

len, št. 342).
32 O gradu Lemberg pri Novi Cerkvi in Lemberških gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 370–71 (tudi op. 43 z navedbo starejše 

literature); Sapač, “Arhitekturna.”
33 S pričanjem Eberharda Lemberškega v listini da. 1213, Maribor (Zahn, Urkundenbuch, 2: št. 125).
34 O gradu Helfenberg in Helfenberških gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 370–71 (tudi op. 45 z navedbo starejše literature); 

Naschenweng, Der landständische Adel, s. v.; Banfi, “Jošt.”
35 Morda s pričanjem Henrika de Nouo Castro v listini ddo. 1224, III. 29., Straßburg (Jaksch, Die Gurker Geschichts­

quellen, št. 498, fotografija Monasterium.Net). Zagotovo s pričanjem Henrika I. Helfenberškega v listini ddo. 1251, 
VIII. 6., Bizeljsko (Baraga, Gradivo, št. 141, fotografija Virtualna arhivska čitalnica: https://vac.sjas.gov.si/vac (v 
nadaljevanju VAČ).

36 Stopar, Grajske stavbe, 33: Vsekakor velja, da tudi zidovja v njegovem jedru ne moremo datirati v obdobje romanike; 
prim. tudi 33–34, op. 3. Menim, da temu ne nasprotuje Sapač, “Arhitekturna,” 604, op. 19: Tlorisni zasnovi gradov 
Dobrna in Lušperk, ki sta oba nastala za krške ministeriale v 13. stoletju oziroma pred letom 1279, sta si v osnovi 
zelo podobni, saj obe izhajata iz nepravilne potegnjene osmerokotne talne ploskve. Mnenje o nastanku gradu v drugi 
polovici 13. stoletja je Sapač potrdil v e-pismu avtorju članka 30. 7. 2024, za kar se mu zahvaljujem.

37 Za sorodstvene povezave različnih vej Rabensberških gl. Priloga: Dobrna (Neuhaus) do sredine 15. stoletja – ge-
nealoška preglednica (dopolnjeno), ki je dopolnjena inačica Hajdinjak, “Dobrnski,” 408 (Priloga 2).

38 Morda kaže na izvor iz Vitanja tudi samo v regestu ohranjena listina da. 1301, po kateri sta krškemu škofu Henriku 
III. brata Viljem I. in Bertold Štrasberška predala grad Neuhaus v Vitanju (Wießner, Gurker Urbare, 390, št. 156).

39 O gradu Rabensberk in Rabensberških gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 370–71 (tudi op. 52 z navedbo starejše literatu-
re); Kosi et al., Historična topografija, 1165–66.

40 Zadnji moški član rodbine Ulrik Rabensberški je zadnjič omenjen v listini ddo. 1330, VII. 4. (orig. ARS št. 90; gl. 
ARS, Jure Volčjak, Arhivski popis zbirke SI AS 1063, Popis kronološke serije 2: 1314–1333 (št. 51–100), 2021).
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podje Ptujski pridobili grad Lemberg,41 so se Lemberški preselili na Dolenjsko na grad Štrasberk 
(Strassberg, danes Stražberk)42 pri Mokronogu in na njem živeli do izumrtja po letu 1446.43

Vse veje Ranšperških so prvotno imele v grbu krokarja na hribu,44 kar je sicer lep primer 
govorečega grba (krokar, nem. der Rabe). V literaturi se sicer navaja, da je v grbu različnih vej 
Ranšperških vrana (nem. die Krähe),45 sicer krokarju podobna, a manjša ptica iz istega rodu vrane 
(Corvus). Rabensberški so grb spremenili v krokarja, ki pleza po hribu,46 Lemberški oz. Štrasberški 
v spet govoreči grb s heraldično naprej (torej proti levi) gledajočim levom (nem. der Löwe), ki se 
vzpenja po trohribu.47 Najbolj so menjavali grbe Helfenberški, ki so imeli prvotno v grbu krokarja 
na peterohribu,48 kasneje srebrno škarnico z (zgoraj) rdečim in (spodaj) črnim poljem49 ter šele v 
15. stoletju govoreči grb s slonom in stolpom (Helfenberg = helfant + berg). Kljub temu se je krokar 
kot del njihovega grba uporabljal tudi še v 16. stoletju.50

Na vprašanje, kdaj se v virih prvič pojavijo Dobrnski in z njimi grad Dobrna, ni lahko odgovo-
riti že zaradi tega, ker je v bližnjih deželah še najmanj osemnajst gradov z istim nemškim imenom 
Neuhaus: po eden na Bavarskem, v Spodnji Avstriji, na Češkem, v Furlaniji, na Gradiščanskem, 
Hrvaškem in Salzburškem, po dva v Zgornji Avstriji, na Koroškem, Kranjskem in Štajerskem ter 
trije na Tirolskem.51 Med njimi so trije takšni, da se po njih imenujejo plemiške osebe ali rodbine, 
ki zaradi geografske ali časovne bližine oz. enakega plemiškega stanu povzročajo zamenjevanje z 
Dobrno in Dobrnskimi: leta 1219 prvič omenjeni grad, danes dvorec Neuhaus52 v mestu Salzburg, 
leta 1264 prvič omenjeni grad, danes dvorec Neuhaus (slovensko ime kraja Suha)53 pri Labotu na 

41 Iz listine ddo. 1288, XII. 8., Ptuj (Urkundenbuch ob der Enns, 4: št. 101), izhaja, da je bil grad že prej v posesti 
Ptujskih. Brata Viljem I. in Bertold Lemberška oz. Štrasberška sta se z listino ddo. 1299, X. 27., Vitanje, dokončno 
odpovedala gradu (Urkundenbuch ob der Enns, 4: št. 340).

42 O gradu Štrasberk in Štrasberških gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 370–71 (tudi op. 55 z navedbo starejše literature); 
Kosi et al., Historična topografija, 1405–07; Naschenweng, Der landständische Adel, s. v. Strassberg (pomanjklji-
vo).

43 Zadnji moški član rodbine je bil Štefan Štrasberški, omenjen leta 1446 v spisku plemičev Kranjske (citirano po 
Nared, Dežela, 317).

44 Grb je bil prvič viden kot krokar na peterohribu na pečatu Ortolfa I. Ranšperškega (napis: + S. ORTOLPHI • DE • 
RABENSPERCH), ohranjenem na listini Henrika I. Helfenberškega ddo. 1256, III. 12., Pilštajn (orig. Deutschor-
denszentralarchiv, Dunaj (v nadaljevanju DOZA), fotografija Monasterium.Net; Zahn, Urkundenbuch, 3: št. 193, 
opis pečata Zahn in Siegenfeld, “Nachwort,” 38).

45 Npr. Kos, Vitez, 206, 267, 268 in 309.
46 Grb je viden na pečatu Hajncla/Henrika Rabensberškega, ohranjenem na listini ddo. 1303, VIII. 4. (orig. ARS št. 

5013, fotografija pečata Kos, Vitez, 206, sl. 59).
47 Grb je viden na pečatu Hansa I. Štrasberškega, ohranjenem na listini ddo. 1340, IX. 9. (orig. ARS št. 5715, citirano 

po GZS, fotografija pečata Kos, Vitez, 231, sl. 68).
48 Gl. op. 44.
49 Grb je viden na pečatu Štefana II. Helfenberškega, ohranjenem na listini ddo. 1406, II. 3. (orig. ARS št. 5534, 

fotografija pečata Kos, Vitez, 287, sl. 91), njegove barve na grbu Hansa I. Helfenberškega v eni izmed grbovnih 
knjig Krištofove bratovščine na Arlbergu (Köfler in Widmoser, Botenbuch, fol. 24v: faksimile kodeksa; risba grba 
Hupp, Die Wappenbücher, 199).

50 Tako tudi v Bartschevi grbovni knjigi iz leta 1567 (faksimile Zahn in Siegenfeld, “Nachwort,” list 73).
51 Za osnovne podatke o 15 “neproblematičnih” Neuhasih gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 372–73.
52 O gradu Neuhaus v Salzburgu in po njem imenovanih plemičih gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 373–74 (tudi op. 91 z 

navedbo starejše literature).
53 O gradu Neuhaus pri Labotu in po njem imenovanih plemičih gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 374 (tudi op. 94 z naved-

bo starejše literature).
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avstrijskem Koroškem in leta 1274 prvič omenjeni, danes zapuščeni grad Novi grad (Neuhaus/
Castelnuovo)54 v Brkinih pri Podgradu, jugozahodno od Ilirske Bistrice.

Čeprav sta Henrik de Nouo Castro, omenjen leta 1224,55 in Bertold de Castro Nouo, omenjen leta 
1252,56 gotovo člana rodbine Ranšperških, menim, da vseeno še nista Dobrnska. Grad Dobrna je nam-
reč najmlajši izmed vseh gradov Ranšperških in je bil zgrajen po koncu romanike v drugi polovici 13. 
stoletja.57 Po mojem mnenju gre pri prvem za Henrika I. Helfenberškega, ki se je leta 1224 imenoval po 
takrat Novem gradu, od leta 1251 imenovanem Helfenberg. Drugi navedeni je Bertold III. Rabensber-
ški, ki se je leta 1252 imenoval po takrat Novem gradu, sicer že leta 1251 imenovanem Rabensberk. Me-
nim, da je bil grad Dobrna zgrajen šele potem, ko so okoli leta 1275 grad Ranšperk pridobili gospodje 
Ptujski.58 Namig na spremembo bivališča kažejo imena Ranšperških v drugi polovici 13. stoletja. Brata 
Henrik I. (1261 in 1262) in Eberhard I. (1262 in 1282)59 sta vedno imenovana z Ranšperka, torej kot 
še vedno živeča na gradu Ranšperk. V naslednji generaciji se domnevna Henrikova sinova, po imenu 
neznani in Leutold,60 še vedno imenujeta z Ranšperka in enako domnevna Eberhardova sinova Albreht 
(1297) in Henrik II. (1297 in 1298),61 razen zadnje omembe Henrika, ko je že imenovan Ranšperški, kar 
verjetno pomeni, da njegovo bivališče ni bil več Ranšperk. Po mojem mnenju je Ortolf iz leta 1290, ki je 
bil sin po imenu neznanega Leutoldovega brata, verjetno isti kot starejši od dveh Ortolfov Ranšperških, 
ki ju, očitno z bivališčem v Straßburgu na Koroškem ali v njegovi okolici, najdemo v virih med letoma 
1339 in 1345.62 V meni znanih virih se zadnji Ranšperški omenjajo leta 1407.63

54 O gradu Novi grad pri Podgradu in po njem imenovanih plemičih gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 374–78 (tudi op. 98 
z navedbo starejše literature) in 409 (Priloga 3).

55 Gl. op. 35.
56 Listina ddo. 1252, XII. 16. (orig. Kärntner Landesarchiv, Celovec (v nadaljevanju KLA), http://www.landesarchiv.

ktn.gv.at/klais/ (1253, XII. 16.), fotografija Monasterium.Net; Baraga, Gradivo, št. 181).
57 Gl. op. 36.
58 Regest iz 19. stoletja listine, datirane ok. 1275, s katero je Friderik s Ptuja obljubil, da z gradu Ranšperk ne bo 

napadel posesti krškega škofa Ditrika in njegove cerkve (Pferschy, Urkundenbuch, št. 581).
59 Omenjena v listinah ddo. 1261, V. 11., Žovnek, Henrik sam (Appelt in Pferschy, Urkundenbuch, 4: št. 34), ddo. 

1262, IV. 21., Gornji Grad, oba skupaj (Pferschy, Urkundenbuch, št. 61) in ddo. 1282, III. 26., Trušnje, Eberhard 
sam (Wießner, Die Kärntner 1269–1286, št. 513). V listini ddo. 1278, V. 3., Velikovec, se sicer neznani Konrad de 
Rabensperch omenja med meščani (Wießner, Die Kärntner 1269–1286, št. 345).

60 Omenjena samo v listini ddo. 1290, IX. 27., Lovrenc (na Dravskem polju) (orig. DOZA, fotografija Monasterium.
Net). Večina dosedanjih raziskovalcev je listino poznala po napačno datiranem in nepopolnem regestu Pettenegg, 
Die Urkunden, št. 29 (1219, IX. 28.), vendar je nepopolni regest tudi v najnovejši objavi Tumler in Arnold, Die Ur­
kunden, št. 1005. Zato tukaj podajam pravilen regest: Leutold iz Ranšperka (Rabensperch), njegova žena Alhajda 
in otroka njegovega brata Ortolf in Zofija prodajo bratom nemškega reda pri (Veliki) Nedelji 6 šilingov imenja 
pri Sv. Lovrencu (na Dravskem polju) pri Polskavi. Listino pečatita izstavitelj in gospod Leopold iz Konjic. Priče: 
brat Ditrik, župnik v (Veliki) Nedelji, Henrik, župnik iz Sv. Lovrenca, brat Oto, komtur iz (Velike) Nedelje, gospod 
Amelrik Spät (Spet), dva brata iz Sv. Lovrenca, Eberhard in Konrad, in drugi.

61 Omenjena skupaj v listinah 1297, XI. 19., Straßburg (Wießner, Die Kärntner 1286–1300, št. 389), in ddo. 1297, 
XII. 24., Straßburg (Wießner, Die Kärntner 1286–1300, št. 391), v listini da. 1298 Henrik sam kot Heinreich der 
Rabnsperger med dienstmane von der Gegent (Wießner, Die Kärntner 1286–1300, št. 394).

62 Omenjena bodisi sama bodisi skupaj s še nekaterimi člani rodbine v listinah ddo. 1339, VI. 10., Videm (Otorepec, 
Gradivo, št. 867), ddo. 1343, I. 18., Straßburg (Wießner, Die Kärntner 1335–1414, št. 173), ddo. 1344, V. 3., Straß-
burg (Wießner, Die Kärntner 1335–1414, št. 198, fotografija Monasterium.Net), in ddo. 1345, V. 15., Straßburg 
(Orožen, Das Bisthum, 8: 507–08).

63 Listine ddo. 1361, II. 13. (Pirchegger, Landesfürst, 3: 279, št. 102): Nikolaj, ddo. 1388, VIII. 5. (Preinfalk in Bizjak, Turjaš­
ka knjiga listin, št. 246): brata Eberhard in Nikolaj, in ddo. 1407, III. 15. (orig. KLA, regest AT-KLA 418-B-C 2285 St in 
fotografija Monasterium.Net): vdova Kunigunda z nepolnoletnimi otroki Tomažem, Margareto in Katarino.
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Če se je torej del rodbine Ranšperških odselil na Koroško, je drugi del ostal na novozgrajenem 
gradu, ki ga v virih prvič srečamo leta 132264 z omembo prvih Dobrnskih: Albrehta, ki je morda isti 
kot Albreht Ranšperški, njegove žene Berte in Eberharda II., ki je morda sin Henrika II. Ranšper-
škega. Vsi trije so navedeni kot prodajalci posesti pri Ranšperku, ki jih je od krškega škofa Henrika 
III. dobil v fevd sicer drugače neznani Ulrik der feygengnoevzzel z Ranšperka, verjetno vitez gospo-
dov Ptujskih. Eberharda najdemo v virih še v listinah iz let 1329, 1331 in 1335.65 Iz teh listin lahko 
razberemo Eberhardov lokalni ugled, možno sorodstvo s Kacenštajnskimi,66 solastništvo na starem 
gradu Ranšperk ter rodbinsko pripadnost njegove žene, ki je bila po imenu neznana hči Wulfinga 
I. najprej iz Aflenza in kasneje iz Fladnitza,67 oba kraja sta v avstrijskem delu Štajerske. Kako am-
biciozna je bila rodbina Eberhardove žene, se kaže v tem, da je bil njen nečak Friderik I. Fladniški 
v letih 1408–1412 prvi štajerski deželni glavar viteškega stanu.68 Na listini iz leta 1329 se je ohranil 
Eberhardov pečat, ki je prvi ohranjeni pečat kakšnega Dobrnskega in zato tudi njihov najstarejši 
ohranjeni grb. V grbu je sicer ranšperški krokar, vendar že s prstanom v kljunu.

Ko je bil leta 1346 v virih prvič izrecno omenjen grad Dobrna, sta z njim ali verjetneje z nje-
govim delom razpolagala Eberhard III. Vrbovški,69 kasneje zaupnik avstrijskega vojvode Albrehta 
II. in ustanovitelj samostana avguštincev eremitov v Judenburgu, in njegova žena, verjetno sestra 
Eberharda II. Dobrnskega.70 Odsotnost njegove omembe v tako pomembni zadevi zelo verjetno 
pomeni, da je bil takrat že mrtev. Videz gradu Dobrna v tem času je bil vsaj deloma v skladu s 
tako ambicioznimi sorodstvenimi povezavami: imel je nepravilno potegnjeno osmerokotno talno 
ploskev z največjo dolžino 34 metrov in širino 23 metrov. Prvotna stanovanjska stavba – palacij 
– je bila na notranji strani obodnega obzidja in prislonjena na njegovo najdaljšo stranico.71 Bil je 
skromnejše bivališče kot bližnji grad Kacenštajn, ki je imel ob trapezastem tlorisu v izmeri 19 × 33 
metrov dva palacija in mogočen glavni stolp ali bergfrid s premerom približno 12 metrov in višino 
od 25 do 30 metrov.72

64 Listina ddo. 1322, IX. 30., Vitanje (Urkundenbuch ob der Enns, 5: št. 345); prim. Hajdinjak, “Dobrnski,” 378–79 
(tudi fotografija listine). Fotografijo listine mi je posredoval dr. Miha Kosi, za kar se mu zahvaljujem. Stopar, 
Grajske stavbe, 32, sicer navaja kot letnico prve omembe gradu Dobrna 1275, a je glede na citat napačno prepisal 
omembo Domus nove apud sanctam Mariam (= komenda križnikov Velika Nedelja) v listini da. 1257, Žiče (Zahn, 
Urkundenbuch, 3: št. 241). Vira za Stoparjevo omembo gradu Dobrna kot Nowenhovs v letu 1296 nisem našel.

65 Listine ddo. 1329, XI. 18., Wildon (Kos, Celjska knjiga listin 1: št. 126, opis pečata Zahn in Siegenfeld, “Nachwort,” 
79, fotografija pečata Kos, Vitez, 267, sl. 77, opis in fotografija pečata Hajdinjak, “Dobrnski,” 378 in 380), ddo. 
1331, X. 1., Gradec (Kos, Celjska knjiga listin 1: št. 139), in ddo. 1335, X. 4., kjer se omenja an dem alten Haus ze 
Rabensperch (Urkundenbuch ob der Enns, 6: št. 173). Za podrobnosti gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 378–79.

66 Avtor tega članka je tudi avtor razstave o tej rodbini, katere ambicioznost izkazuje naslov razstave Vitezi Ka­
cenštajnski: iz Šaleške doline do Berlina in Firenc ter nazaj; leta 2024 sta jo pripravila Muzej Velenje in Sinagoga 
Maribor. Predvidoma bo izšel tudi katalog razstave.

67 1293–1326; o njej Rajakovics, “Das steirische Geschlecht,” 153; Naschenweng, Der landständische Adel, s. v. Flad-
nitz.

68 * ok. 1350 – † 1415/19; o njem Naschenweng, Die Landeshauptleute, 88–89.
69 1332–1365, † pred 24. 4. 1368; o njem Popelka, “Eberhard,” 37–44; Ravnikar, “Eberhard,” 150–55.
70 Listina ddo. 1346, XI. 25., s katero Eberhard III. Vrbovški skupaj s svojo ženo poravna dolg 120 funtov oglejskih 

denaričev do krškega kapitlja z zastavo svoje utrdbe Dobrna (Neuhaus) (Orožen, Das Bisthum, 8: 353–54, ki 
navaja kot vir: Gurk. Arch. Fasc. 1. Nr. 1.). Eberhardova neimenovana žena se omenja še v listinah ddo. 1346, I. 
26., Videm (Otorepec, Gradivo, št. 1027), in ddo. 1347, VIII. 15. (orig. Nadškofijski arhiv Ljubljana, fotografija 
Monasterium.Net; prim. Orožen, Das Bisthum, 2/1: 127–128).

71 Sapač, “Arhitekturna,” 604, op. 19.
72 Sapač, “Gradova,” 542–43, op. 14.
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Edini neposredno omenjeni predstavnik naslednje generacije Dobrnskih Hans I. je v virih 
omenjen samo dvakrat. Prvič leta 1375,73 ko je skupaj s svojimi neimenovanimi brati in/ali ses-
trami ter Hansom (I.) Glanerjem potrdil, da je krški škof Janez III. plačal dolg 20 mark oglejskih 
denaričev, ki je izviral od njegovega predhodnika, krškega škofa Lovrenca I. Glede na čas nastanka 
dolga je bil posojilodajalec Eberhard II., kar tudi pomeni, da je bil Hans njegov sin. Pomenljiva je 
omemba očitno sorodnika Glanerja,74 sicer prvega znanega predstavnik rodbine, ki se je v prvi 
polovici 15. stoletja s službo grofom Celjskim v Slavoniji dokopala tako do premoženja – v posesti 
ali upravi so imeli več gradov v Slavoniji – kot tudi do ugleda, saj so bili potem v svaštvu s tako po-
membnimi rodbinami, kot so bili Bevenjudi, Hohenwarterji in Lambergi. Žal v listini ni navedena 
stopnja sorodstva z Dobrnskimi, a glede na to, da je Glaner imel pravico do plačila tega dolga, je 
dolg izviral od skupnega sorodnika. Zato je bila zelo verjetno Glanerjeva žena ena izmed neimeno-
vanih Hansovih sester.

Naslednjič in zadnjič se Hans I. omenja leta 1378,75 ko je spor z grofom Hermanom I. Celj-
skim76 razsodil Hartnid V. Ptujski (1354 – † pred 22. februarjem 1385). Ta je potrdil, da je grof Han-
sov gospod in da naj grof odpusti vse, kar je Hans naredil proti njemu, Hans pa ga bo odslej ubogal 
ter mu začel služiti na njegovem dvoru. Listino je sopečatil tudi Hans Dobrnski in na ohranjenem 
pečatu je podoben grb kot na pečatu Eberharda II.: krokar s prstanom v kljunu, ki tokrat stoji na 
trohribu. Izbira Ptujskega kot razsodnika je bila pogojena s tem, da je bil Celjski njegov sorodnik,77 
Dobrnski pa verjetno tudi njegov vazal, saj je Dobrna kmalu zatem, leta 1387, izrecno izpričana kot 
fevd Ptujskih.78 Takrat je krški škof Janez IV. obljubil grofoma Hermanu II. in Viljemu79 Celjski-
ma ter svojemu nečaku (Konradu II.) Frutu Mayerhoferju80 gradove Ranšperk, Lemberg, Dobrna, 
Kebelj (pri Oplotnici) in Erkenštajn (pri Radečah), ki sta jih imela v fevdu od krške škofije pokojna 
Hartnid IV. (1336–1382) in Hartnid V. Ptujska. Ta obljuba je bila gotovo posledica tega,81 da je bil 
takrat edini živeči gospod Ptujski komaj pet do deset let stari Bernard (1385 – † 1420/21), mrzli 
nečak starejšega in sin mlajšega Hartnida ter bodoči graditelj romarske cerkve na Ptujski Gori, 

73 Listina ddo. 1375, X. 13. (orig. KLA, regest AT-KLA 418-B-C 873 St in fotografija Monasterium.Net).
74 Ali je ime rodbine izviralo iz imena reke Gline/Glan na Koroškem? Vsekakor se rodbina ni imenovala po Glini v 

srednjeveški Slavoniji in današnji Hrvaški, saj s tem območjem leta 1375 še niso mogli imeti stika. Naslednji pred-
stavnik rodbine Anderl/Andrej je omenjen samo leta 1396, ko je bil najemnik salzburškega nadškofa. O Glanerjih 
gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 380 (tudi op. 164 z navedbo starejše literature); Kosi, “Celjska klientela,” 22, 35 in 36; 
Banfi, “Uprava,” 27 in 41.

75 Listina ddo. 1378, III. 21. (orig. ARS, citirano po GZS, opis pečata: oblika: okrogel 2r = 2,4 cm; napis: S IOHAN­
NIS DE NOVADOMO, podoba: enostavna shema z grbovnim ščitom, grb v koničasto ovalnem ščitu: iz trohriba 
krokar s prstanom v kljunu; fotografija pečata Hajdinjak, “Dobrnski,” 381).

76 † 21. 3. 1385; nazadnje pregledno Kosi, “Celjski.”
77 V zgornji listini Hartnid V. Ptujski imenuje Hermana I. Celjskega kot svojega ujca, kar je običajno pomenilo sta-

rejšega krvnega sorodnika. Po listini ddo. 1385, II. 22., Radgona, je bil Herman varuh otrok pokojnega Hartnida 
V. (orig. Stiftsarchiv Göttweig, fotografija Monasterium.Net, Dungel in Fuchs, Urkunden, št. 766). Žal ne poznam 
natančnejše stopnje sorodnosti kot to, da je bila Hartnidova mati Klara sestra Alberta III. Goriškega, njegova žena 
Katarina, Hartnidova nekrvna teta, pa sestra Hermana I. Celjskega. Tukaj velja opozoriti na s sorodstvom pogo-
jeno sodelovanje grofov Celjskih pri gradnji Ptujske Gore.

78 Listina ddo. 1387, VIII. 28. (orig. ARS št. 4303, citirano po GZS).
79 † 19. 9. 1392, Dunaj; nazadnje pregledno Kosi, “Celjski.”
80 1373 – † pred 28. 5. 1392; o njem gl. Loserth, Das Archiv, 140, št. 584 in 585; Pirchegger, Landesfürst, 3: 234 in 

244, op. 20; Preinfalk in Bizjak, Turjaška knjiga listin, št. 257; Lackner, Feller in Seitschek, Regesta Habsburgica, št. 
1005.

81 O razmerah v tem času pri gospodih Ptujskih gl. Vidmar in Hajdinjak, Gospodje Ptujski, 26.

VITEZ ZMAJEVEGA REDA SIGMUND I. DOBRNSKI



18

4. Grb Jurija Getzersdorferja iz glavne grbovne knjige 
Krištofove bratovščine na Arlbergu, Haus­, Hof­ und 

Staatsarchiv, Dunaj (Hupp, Die Wappenbücher)

5. Pečat Henrika Getzendorferja z listine ddo. 1437, I. 20.,  
Arhiv Republike Slovenije, Ljubljana (Virtualna arhivska čitalnica)
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čigar skrbniki so upravljali ogromno premoženje, obsegajoče več kot 20 gradov. Navedeni krški 
gradovi so bili za grofe Celjske zanimivi že zaradi zaokrožitve njihove takrat že obsežne posesti ne 
samo v okolici Celja, temveč tudi na jugu Štajerske. Pomenljivo je, da je krški škof želel priložnost 
izkoristiti tudi za povečanje premoženja svojega nečaka in je tako nazorno pokazal, od kod izvira 
še danes aktualna beseda nepotizem.

Kasnejšim grbom Dobrnskih zelo podoben grb iz glavne grbovne knjige Krištofove bratovšči-
ne na Arlbergu82 (sl. 4) pojasni, kaj se je zgodilo z Dobrnskimi v tem času. Grb je pripadal sicer 
vsaj meni ne podrobneje znanemu Juriju Getzendorferju (Geczendorffer) (1344–1372)83 iz viteške 
rodbine, ki se je imenovala po vasi Getzersdorf (prvotno Getzendorf, danes del naselja Inzers-
dorf-Getzersdorf) pri St. Pöltnu v Spodnji Avstriji. Sklep je torej naslednji: Neznani Getzendorfer 
se je poročil z neznano Dobrnsko,84 verjetno sestro Hansa I. Ta je umrl brez otrok in zato so grad 
Dobrna podedovali njeni potomci. Ti, verjetno že generacija, ki se je v virih pojavila leta 1395, so 
zato ime Dobrna prevzeli kot priimek ter v novi rodbinski grb združili krokarja Ranšperških oz. 
prvotnih Dobrnskih in stransko konico Getzendorferjev. V podkrepitev navedenega velja opozori-
ti, da je član rodbine Getzendorfer kasneje izpričan na ozemlju današnje Slovenije: to je bil Henrik 
(1423–1437),85 ki je bil vsaj leta 1432 fevdni sodnik grofije Celje. Njegov grb, ohranjen na pečatu iz 
leta 1437, je podoben grbu Jurija Getzendorferja (sl. 5). Henrik Getzendorfer je bil tudi tretji mož 
Katarine,86 hčere Martina II., leta 1384 maršala grofa Hermana I. Celjskega, iz po gradu Rifnik 
(Reichenegg)87 pri Šentjurju imenovane veje rodbine vitezov Rogaških, kasneje žovneško-celjskih 
kastelanov na Lembergu pri Poljčanah, Rogatcu (Rohitsch) in Žovneku (Sannegg). Katarina je bila 
sestra Agneze,88 prve žene Sigmunda I. Dobrnskega.

82 Hauptbuch der Bruderschaft St. Christoph auf dem Arlberg, HHStA Cod. W 242, fol. 200v, risba grba Hupp, Die 
Wappenbücher, 158; Hajdinjak, “Dobrnski,” 381.

83 O njem Hupp, Die Wappenbücher, 158. Pri identifikaciji je treba upoštevati možnost, da je bil Jurij Geczendorffer 
iz katerega od številnih drugih avstrijskih Götzendorfov: Götzendorf an der Leitha jugovzhodno od Dunaja – tu-
kaj leta 1380 prvič omenjen grad v posesti gospodov Stuchs iz Trautmannsdorfa (prim. Fabian, “Die ehemalige 
Wasserburg«), Götzendorf (danes Velm-Götzendorf) severovzhodno od Dunaja, Götzendorf pri Rohrbachu in 
Oberösterreich – tukaj grad z rodbino vitezov Getzendorfskih (ok. 1180 – ok. 1450), vendar z drugačnim grbom 
kot Jurij Getzendorfer (prim. Starkenfels in Kirnbauer von Erzstätt, Siebmacher’s, 61–62 in Taf. 26; Kirnbauer 
von Erzstätt, Siebmacher’s, 122 in Taf. 60), Götzendorf pri Schardingu, Götzendorf pri Hartbergu, Götzendorf pri 
Judenburgu in Götzendorf pri kraju St. Georgen in Lavanttal.

84 Ali se za sv. Erazmom in sv. Barbaro, svetnikoma v stranskih nišah oltarja sv. Sigismunda na Ptujski Gori, ki ga je 
ustanovil Sigmund I. Dobrnski, skrivata imeni Sigmundovih staršev oz. neznane Dobrnske in neznanega Getzen-
dorferja?

85 Prvič omenjen v pozivu vojvode Ernesta štajerski (plemiški) deželni vojski, naj pride 18. 1. 1423 zaradi turške ne-
varnosti na Kranjsko (Seuffert in Kogler, Die ältesten steirischen Landtagsakten, št. 11). Zadnjič omenjen v listini 
ddo. 1437, I. 20. (orig. ARS št. 6695, fotografija VAČ). Na tej listini je ohranjen njegov tukaj objavljeni pečat.

86 1398–1428, † pred 1436; o njej gl. Luschin von Ebengreuth, “Die Reichenecker,” 83–84 in 87 (genealoška pregle-
dnica); Hajdinjak, “Dobrnski,” 381 in 390–91. Umrla je pred omembo v Celjski fevdni knjigi (Pokrajinski arhiv 
Maribor, PAM/1529, škatla 4, prepis Josipa Mravljaka po prepisu v StLA), ki je datirana z letnico 1436 (fol. 114A–
–115A). Da je bila pokopana pri celjskih minoritih, izhaja iz listine ddo. 1463, IX. 30., Wiener Neustadt (prepis 
StLA št. 6986a; Weiss, Das Städtewesen, s. d.).

87 1338–1401, † pred 6. 10. 1404; o njem gl. Luschin von Ebengreuth, “Die Reichenecker,” 83 in 87 (genealoška 
preglednica); Kos, Vitez, 364–65; Hajdinjak, “Dobrnski,” 387, 391 in 410 (Priloga 4); Banfi, “Uprava,” 29. O gradu 
Rifnik in Rifniških gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 381–82 (tudi op. 176 z navedbo starejše literature), 387, 390–91 in 
410 (Priloga 4).

88 1391 – † pred 25. 2. 1405; o njej gl. Luschin von Ebengreuth, “Die Reichenecker,” 83–84 in 87 (genealoška pregled-
nica); Hajdinjak, “Dobrnski,” 382 in 387.
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Življenje Sigmunda I. Dobrnskega

Tako je torej ob koncu 14. stoletja na gradu Dobrna živela pravzaprav nova rodbina. Glede na se-
danjo stopnjo raziskanosti virov je kot prvi od teh novih Dobrnskih omenjen Sigmund I. v začetku 
leta 1395.89 Takrat mu je na Dunaju avstrijski vojvoda Albreht III. podelil v fevd stolp v kraju Dob 
(Aich)90 v Straži (danes Slovenski vasi) pri Šentrupertu na Dolenjskem, dve kmetiji v Dobruški vasi 
(pri Škocjanu), eno kmetijo zu Freßaw (Brezje pri Raki blizu Dobruške vasi ali Brezje pri Brinju 
med Dobom ob Mirni in Šentrupertom), dve kmetiji pod Dobom, pet domcev prav tam in eno 
desetino v Gabrju pri Mehovem (oz. pod Trdinovim vrhom), skupaj torej deset posestnih enot, pet 
kmetij in pet domcev, ter desetino na območju ene vasi. To ni bilo prav veliko premoženje in zato 
tudi ni bilo vezano na grad, temveč na skromnejši stolp. Žal ne vemo, kako so Dobrnski prišli do 
navedene posesti, in tudi ne vemo, kako dolgo je ta posest ostala njihova.91

Prvi, ki se je s svojo kariero povzdignil nad predhodnike, je bil Sigmundov brat in salzburški 
kanonik Eberhard III.92 Glede na kariero in poreklo je zelo verjetno, da je študiral, najverjetneje 
vsaj nekaj časa na leta 1384 ustanovljeni dunajski teološki fakulteti sicer že leta 1365 ustanovljene 
dunajske univerze. Neznano kdaj pred letom 1395 je postal salzburški stolni kanonik, saj je bil 
od začetka tega leta salzburški stolni dekan.93 Od leta 1396 je bil izvoljeni in od leta 1397 potrjeni 
salzburški stolni prošt.94 Eberhardovo poreklo izkazuje tudi njegov pečatnik, ki ga je uporabljal 
kot stolni prošt (sl. 6). Na njem je v grbu krokar s prstanom v kljunu.95 Glede na pomembnost obeh 
služb in na odsotnost kakršnihkoli namigov na nepotizem ali simonijo lahko sklepamo, da je bil 
takrat ne več zelo mladi Eberhard izvoljen na oba položaja zaradi svojih dejanskih sposobnosti. 
Temu pritrjuje tudi dejstvo, da si je položaj salzburškega stolnega prošta neuspešno poskušal pri-
lastiti kardinal Frančišek Carbone,96 sicer sorodnik papeža Bonifacija IX.

Najmlajšega od bratov Dobrnskih, Andreja I.,97 spoznamo v leta 1398 ali 1399 nastalem spisku šta-
jerskih, koroških in kranjskih plemičev, in to skupaj z bratom Sigmundom I., v njegovem kranjskem 

89 Listina ddo. 1395, II. 28., Dunaj (prepis (16. st.) KLA, regest AT-KLA 418-B-C 2095 St); o lokalizaciji v listini 
navedenih krajev gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 382–83.

90 O vasi in dvorcu Dob pri Straži oz. Šentrupertu gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 383 (tudi op. 193 z navedbo starejše 
literature); Kosi et al., Historična topografija, 210 (omemba iz leta 1395 manjka).

91 Te posesti niso bile edine posesti Dobrnskih na Kranjskem: v listini ddo. 1431, I. 17. so omenjene desetine pokoj-
nega Sigmunda Dobrnskega v župniji Ig (Bizjak in Preinfalk, Turjaška knjiga listin, št. 149).

92 O njem gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 382 (tudi op. 179 z navedbo starejše literature), 384–385, 387–388 in 390–391; 
Höfer in Feiner, Die Siegel, 91–93. Bil je tretji z imenom Eberhard tako v rodbini kot tudi med salzburškimi nad-
škofi.

93 Prvič je omenjen s tem nazivom v listini ddo. 1395, III. 30. (Doppler, “Die ältesten Original-Urkunden,” št. 
CLXXVIII, op. 3).

94 Listini ddo. 1397, X. 12., Rim, papeža Bonifacija IX. (orig. HHStA, fotografija Monasterium.Net), in ddo. 1397, 
X. 20., Salzburg, nadškofa Gregorja, kjer je ob naročilu za umestitev izrecno omenjen njegov priimek kot Newn­
haws(er) (orig. HHStA, fotografija Monasterium.Net).

95 Pečat je ohranjen na več listinah, najlepše je viden na listini ddo. 1399, III. 3. (orig. Salzburger Landesarchiv, 
Salzburg,  fotografija Monasterium.Net); prim. Hajdinjak, “Dobrnski,” 382 (fotografija).

96 † 8./18. 6. 1405; o njem gl. Miranda, The Cardinals, s. v.
97 Prva njegova natančno datirana omemba je v prepisu ohranjena listina ddo. 1404, XI. 10., Salzburg, v kateri ga 

nadškof izrecno omenja kot svojega brata (Koller, Registrum, št. 67). Zadnjič je omenjen kot živ v listini ddo. 1424, 
IV. 8. (orig. HHStA, fotografija Monasterium.Net). Prvič je omenjen kot umrli v listini ddo. 1425, VI. 7., Celje 
(orig. ARS št. 4452, citirano po GZS).
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delu.98 Ta spisek so do sedaj različno datirali. 
Menim, da ga je treba umestiti v omenjeni 
čas,99 kar tudi pomeni, da je treba podaljšati 
čas službovanja v spisku omenjenega kranj-
skega deželnega glavarja grofa Hermana II. 
Celjskega s 1390–1397 vsaj še na leti 1398 
in 1399 oziroma celo do leta 1401.100 Sicer je 
kranjski del z naslovom Nomina dominorum 
et militarium in Carniola nenavaden, saj so v 
njem našteti plemiči, ki so zagotovo bili Šta-
jerci, vendar so bili verjetno zaradi služenja 
na začetku seznama navedenemu glavarju 
Hermanu Celjskemu omenjeni med kranj-
skimi plemiči.101 Tudi za brata Dobrnska je 
glede na položaj njunega sorodnika Hansa 
I. leta 1378 to pričakovano in morda je leta 
1399 prav Sigmund opravljal službo glavarja 
v županiji Zagorje,102 takrat novi pridobitvi 
grofa Hermana Celjskega. Velja opozoriti, 

da takšen prehod plemiča s Štajerske ali Kranjske v službi grofov Celjskih na njihove posesti v Slavoniji ni 
bil posamičen pojav.103

Kljub očitnemu družbenemu vzponu Dobrnskih v službi Celjskih se njihov položaj na doma-
čem gradu ni spremenil. To je izrecno potrjeno tudi v 1403/04 podeljenih in zapisanih fevdih krške 
škofije, kjer se kot krški fevdi Bernarda Ptujskega navajajo gradovi Rabenšperk, Lemberg in Er-
kenštajn z vsemi njim pripadajočimi posestmi ter grad Dobrna, ki ga imajo Dobrnski kot podfevd 
(auerlehn), ter pri navedbi vseh krških fevdov Sigmunda in njegovega brata (Andreja), kjer se izrec-
no omenja, da so izvzeti utrdba Dobrna in dvanajst domcev pod njo, ki so podfevd (Ptujskih).104

98 Spisek štajerskih, koroških in kranjskih plemičev (orig. StLA, Meillerakten XIV-a, Nr. 1) je bil do zdaj že dvakrat 
deloma objavljen (Krones, Landesfürst, 233–37 – izbor za vse tri dežele, datacija 1399/1402; Mell, Grundriß, 298–
299, op. 114 – samo štajerski del, datacija 1400/10) in večkrat komentiran. Nazadnje se je temu spisku posvetil 
Nared, Dežela, 36 in 37 (fotografija kranjskega dela), ki ga datira okoli 1400.

99 Za pojasnitev datacije gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 383–84.
100 Kozina, “Die Landeshauptleute,” 40: 1390–97; pravilno Kotar, “Deželni glavarji,” 122–23 in 141: 1390–1401.
101 Npr. Popl iz Vitanja, ki je v listini ddo. 1398, VII. 6., omenjen kot comes zagorske županije, dejansko pa je bil na-

mestnik grofa Hermana II. Celjskega (Engel, Magyar középkori adattár, s. v.). V listini iz leta 1407 (gl. op. 154), s 
katero je Herman II. Celjski ustanovil samostan Pleterje, je naveden med sopečatniki za njegove sinove Friderika 
II., Hermana III. in Ludvika. V tej listini je sopečatnik tudi v kranjskem delu spiska navedeni Friderik Lindeški. V 
spisku omenjeni neimenovani Žusemski je verjetno Hans I. Žusemski, ki je v listini ddo. 1413, IV. 4., omenjen kot 
glavar na gradu Steničnjak (prepis StLA, citirano po Blaznik, Historična topografija, 2, 568), delu dote Elizabete 
Krško-Modruške, žene Friderika II. Celjskega.

102 V listini ddo. 1403, X. 21., Rim, je omenjen v zvezi z dogodki iz leta 1399 Sigismundo capitaneo pro tunc terre 
Zagorie (Lukinović, Povijesni spomenici, št. 172). Menim, da je s tem mišljen Sigmund Dobrnski.

103 Miljan, “Grofovi Celjski … i Zagorsko kneštvo,” in Miljan, “Grofovi Celjski … u Zagrebačkoj i Križevačkoj župa-
niji.” Žal avtorica podatkov, predstavljenih na osnovi virov iz hrvaških in madžarskih arhivov, ni povezala z viri iz 
slovenskih in avstrijskih arhivov. Za seznam objavljeni podatkov, dopolnjenih z navajanjem v slovenski literaturi 
običajnih oblik priimkov plemiških rodbin, gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 386, op. 204.

104 KLA, Hs. 2/8, Krška fevdna knjiga I (v nadaljevanju Krška fevdna knjiga I), fol. 240’ in 233’.

6. Pečat Eberharda III. Dobrnskega kot salzburškega stolnega 
prošta z listine ddo. 1399, III. 3., Salzburger Landesarchiv, 
Salzburg (Monasterium.Net)
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Že kmalu po začetku 15. stoletja je sledil verjetno najpomembnejši dogodek za nadaljnjo zgo-
dovino Dobrnskih. Ko je 9. maja 1403 umrl salzburški nadškof Gregor Ostroviški, je bil za njego-
vega naslednika 22. maja 1403 izvoljen dotedanji stolni prošt Eberhard Dobrnski kot nadškof Eber-
hard III. Takoj na začetku se je novi nadškof srečal s skoraj nepremostljivima ovirama: ogromnimi 
dolgovi, ki sta jih salzburški nadškofiji zapustila njegova predhodnika Pilgrim II. Puchheimski 
in Gregor, ter stanovskimi zahtevami plemstva in meščanov dežele Salzburške, izraženimi z zna-
menito, 20. maja 1403, torej še v času sedisvakance izdano Igelbundurkunde.105 Že 23. maja 1403 
je Eberhard obljubil, da bo upošteval v njej izražene zahteve, takoj ko bo papež potrdil njegovo 
izvolitev, in tako vsaj začasno pomiril notranjepolitično napetost. V naslednjih mesecih je začel 
odplačevati dolgove nadškofije, v veliki meri z zastavljanjem posesti.106

Prav v tem kritičnem trenutku je bratu z nemajhnim posojilom 1000 zlatnikov priskočil na 
pomoč Sigmund Dobrnski.107 Kmalu zatem se je Eberhardov položaj še poslabšal, saj ga papež 
Bonifacij IX. kljub podpori rimsko-nemškega kralja Ruperta Pfalškega108 ni potrdil, temveč je 4. 
februarja 1404 s provizijo po intervenciji avstrijskega vojvode Viljema postavil za salzburškega 
nadškofa dotedanjega freisinškega škofa Bertolda Wehingerja,109 sicer tudi Viljemovega kanclerja. 
Verjetno je prav v tem kočljivem trenutku nadškof Eberhard imenoval svojega brata Sigmunda za 
glavarja v Salzburgu.110 Izjemnost Sigmundovega opravljanja službe salzburškega glavarja se kaže 
že v tem, da so bili tako njegov predhodnik Wernhard (III.) Grans iz Uttendorfa kot vsi nasledniki 
do Eberhardove smrti predstavniki salzburškega plemstva.

V tako zaostrenem položaju se je zgodil pogrom nad Judi v Salzburgu.111 30. maja 1404 je bilo 
vlomljeno v predmestno cerkev v Müllnu. Tat je bil ujet 6. julija 1404 v bližnjem Laufnu in je, soočen 
s smrtno kaznijo, obtožil salzburške Jude, da so ga najeli za vlom, ker so hoteli pridobiti posvečene 

105 Listina ddo. 1403, V. 20., Salzburg, je dobila ime po ježu (nem. der Igel), na katerega spominja zaradi nič manj kot 
56 pečatov na njej. Napisana je bila v več izvodih, ohranjena izvoda sta v Salzburgu (orig. Archiv der Stadt Salz-
burg, fotografija Dopsch in Hoffmann, Salzburg, 188; Schopf, “Igelbund”) in Münchnu (orig. Bayerisches Haupt-
staatsarchiv, München (v nadaljevanju BayHStA), fotografija Monasterium.Net). O njej gl. Schopf, “Igelbund.”

106 Obseg dolgov nam nakazujejo številni vpisi v Registrum Eberhardi (SLA; objava Koller, Registrum) ter številne 
ohranjene listine: na Monasterium.Net je objavljenih najmanj 20 zastavnih listin samo od julija do decembra 1403.

107 V prepisu ohranjena listina ddo. 1403, X. 27., Salzburg, v kateri ga nadškof omenja kot svojega brata (Koller, Re­
gistrum, št. 12).

108 V prepisu ohranjeni listini ddo. 1403, VI. 8., Heidelberg, in da. 1403 (po VI. 8.) (Oberndorff in Krebs, Regesten, 
2: št. 2996 in 2999). Ker je z v prepisu ohranjeno listino ddo. 1404, XI. 25., Heidelberg (Oberndorff in Krebs, Re­
gesten, 2: št. 3777), kralj Rupert določil pogajalce za pogajanje z nadškofovimi svetovalci, se zdi, da ni več verjel v 
možnost, da se Eberhard ohrani na čelu salzburške nadškofije.

109 O njem gl. Lackner, Hof, 299–307; Höfer in Feiner, Die Siegel, 90–91.
110 Geiß, “Die Reihenfolgen,” 79, navaja kot začetek Sigmundovega glavarstva samo letnico 1404. Nedvomno je bil 

Sigmund glavar že pred uničenjem judovske skupnosti v Salzburgu. Njegov predhodnik se sicer zadnjič omenja 
kot glavar v listini ddo. 1403, XI. 19., Salzburg (Koller, Registrum, št. 18). O glavarjih v Salzburgu oz. salzburških 
deželnih glavarjih gl. Dopsch, “Recht,” 948–49. Leta 1268 prvič omenjeno službo so običajno opravljali pred-
stavniki najpomembnejših plemiških rodbin Salzburške: Almski/Albenski, Felbenski, Frauenberški, Goldeggi, 
Gutratski, Kuchlski, Törringerji, Überackerji in Wispecki/Wiesbachi. Toda tudi tukaj je znanih nekaj primerov z 
nadškofom sorodstveno povezanih glavarjev: v času nadškofa Pilgrima II. Puchheimskega so bili glavarji v Salz-
burgu njegovi nečak Henrik III. Neitberški v letih 1369–1374 in 1393, brat Alber IV. Puchheimski v letih 1366, 
1374 in 1380 ter nečaka Pilgrim VI. Puchheimski leta 1384 in Alber V. Puchheimski leta 1387; v času nadškofa 
Gregorja Ostroviškega sorodnik (bratranec?) Nikolaj Ostroviški leta 1400.

111 O tem pogromu gl. Wenninger, “Zur Geschichte,” 748–49; Wadl, Geschichte, 185–187; Wenninger, “Salzburg,” 
1291; Weiss, Das Städtewesen, 137; Dopsch, “Die Salzburger Juden,” 36; Vidmar in Hajdinjak, Gospodje Ptujski, 
34; Hajdinjak, “Judje,” 78–82; Wiedl, “Der Salzburger Erzbischof,” 237–43.
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hostije.112 Ta povsem izmišljena obtožba je bila v poznem srednjem veku sicer eden najpogostejših 
povodov za nasilje nad Judi. Vse Jude v Salzburgu, mlade in stare, moške in ženske, verjetno okoli 70 
ljudi, so zaprli in po za tiste čase običajnem mučenju v kratkem času dosegli za obsodbo potrebna 
priznanja. Še več: Judje so priznali še nadaljnje nakupe hostij in celo ritualni umor krščanskega 
dečka, kar je bila v srednjem veku prav tako pogosta in še posebej absurdna protijudovska obtožba.113 
Oba glavna obtoženca, Jud, ki naj bi plačal krajo hostij iz cerkve v Müllnu, in Jud, ki naj bi kupil 
umorjenega dečka, sta v ječi naredila samomor. Že 10. julija 1404 so na nadškofov ukaz na grmadi 
sežgali večino Judov iz Salzburga in bližnjega Halleina. Prizaneseno je bilo samo 25 otrokom pod 
enajstim letom starosti, ki so jih krstili, moškemu, ki se je dal krstiti, in dvema nosečnicama, ven-
dar samo do poroda. Postopek je vodil glavar Sigmund Dobrnski kot glavni nadškofov izvrševalec 
sodnih postopkov. O dogodkih so glavar Sigmund iz Dobrne, nadškofovi svetovalci in meščani ob-
vestili bližnja in daljna mesta. Ohranili sta se pismi za meščane Münchna in Linza.114

Pogrom se je razširil tudi na salzburški mesti Breže (Friesach)115 na Koroškem in Ptuj na Šta-
jerskem.116 Kot nam priča leta 2019 na Ptuju odkriti nagrobnik Juda Jožefa, umorjenega leta 1371,117 
to ni bil edini primer nasilja nad Judi na območju današnje Slovenije v tem času. Ptujski Judje so 
bili »samo« zaprti do 5. (kot je datiran nemški del listine) ali do 14. (kot je datiran hebrejski del) 
septembra 1404, nato so bili izpuščeni in pregnani, njihovo premoženje pa je bilo zaplenjeno v 
korist nadškofa.118 Izjemno je, da se je listina o tem dogodku ohranila tako v nemški kot v hebrej-
ski različici. Z njo je trinajst ptujskih Judov naznanilo zase in za svoje žene, dediče in vse svoje 
prijatelje in pomočnike, da se zaradi priprtja na Ptuju in zaplemb njihovih tamkajšnjih hiš, ki sta 
jih izvedla salzburški nadškof Eberhard in njegova cerkev, ne bodo maščevali in zanje ne bodo 
terjali odškodnine, kot tudi ne za imetje, ki jim je bilo zaplenjeno bodisi v Salzburgu, Brežah ali 
kjerkoli drugje. Listino sta pečatila ptujski mestni sodnik Friderik Plöchel in judovski sodnik v 
Mariboru Friderik (II.) Leupacher na prošnjo izstaviteljev, ki so jo še potrdili s svojim judovskim, 
torej hebrejskim podpisom. Ptujska sinagoga je po pogromu postala cerkev vseh svetih in Judovska 
ulica Ulica vseh svetih. Čeprav se je na Ptuju leta 1432 ponovno naselila ena judovska družina, se 
ni obdržala,119 zato lahko trdim, da se po pogromu leta 1404 judovska skupnost na Ptuju ni več ob-

112 Splošno o tem Jacobs in Schloessinger, “Host” (s spiskom primerov); Roth, “Host”.
113 Splošno o tem Gottheil, Strack in Jacobs, “Blood Accusation” (s spiskom primerov); Ben-Sasson, Porat in Slutsky, 

“Blood Libel,” 775–76.
114 Listini ddo. 1404, VII. 17., Salzburg (Brugger in Wiedl, Regesten, 4: št. 2310 in 2311); notica o pogromu z omembo 

moškega konvertita paulos, unum magnum judeum: Koller, Registrum, št. 62.
115 O Judih v srednjem veku v Brežah gl. Wadl, Geschichte, 181–226. Po pogromu se v Brežah Judje ne omenjajo več.
116 O Judih v srednjem veku na Ptuju: Rosenberg, Beiträge, s. v.; Herzog, “Jüdische Grabsteine,” 61–67, 70–79 in 

118–21; Vivian, “Le iscrizioni,” 249–60; Wadl, Geschichte, s. v.; Wenninger, “Pettau;” Spitzer, Bne chet, s. v.; Weiss, 
Das Städtewesen, 131–33 in 136–138; Brugger, “Von den Ansiedlung,” s. v.; Vidmar in Hajdinjak, Gospodje Ptujski, 
34–35; Hajdinjak, “Mesto,” 291–94; Hajdinjak, “Judje.”

117 Leta 2019 odkriti nagrobnik je šesti srednjeveški judovski nagrobnik s Ptuja; objava: Levin, “Tombstone of Jo-
seph.” Nagrobnik so našli arheologi podjetja Skupina Stik v drugotni legi ob hiši z današnjim naslovom Mestni 
trg 3. Ljubeznivo so mi posredovali njegove fotografije, za kar se jim zahvaljujem. Leta 2020 so v bližini prejšnjega 
našli še sedmi srednjeveški judovski nagrobnik s Ptuja ter tudi tokrat poslali njegove fotografije, za kar se jim 
zahvaljujem; objava: Levin, “Tombstone from Ptuj.” Žal je ta zgodovinsko manj poveden. O do leta 2019 odkritih 
petih srednjeveških judovskih nagrobnikih s Ptuja gl. Hajdinjak, “Judje,” 62–63 (fotografija) in 66–68 (fotografiji).

118 Listina 1404, IX. 5. in 14. (Brugger in Wiedl, Regesten, 4: št. 2312 (tudi hebrejski del listine datiran s 5. 9. 1404; 
pravilna datacija 29. elul (5)164 = 14. 9. 1404), objava in fotografija Hajdinjak, “Judje,” 80 in 81–82).

119 O Judih na Ptuju po pogromu leta 1404 gl. Hajdinjak, “Judje,” 82–85.
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novila. Pogrom leta 1404 na Ptuju je sicer 
edini zanesljivi judovski pogrom v sredn-
jem veku na ozemlju današnje Slovenije.

Kaže, da nadškof Eberhard pogroma 
ni načrtoval. Njegov odnos do Judov je bil 
pred tem pogromom in po njem toleran-
ten, še posebej zato, ker so pomenili dob-
rodošel vir denarja za njegovo blagajno. 
Tako je še mesec in pol pred pogromom 
potrdil, da je njegov predhodnik Gregor 
prodal Judom Nahemu ter njegovima si-
novoma Eliji in Elazarju hišo, v kateri je 
bila sinagoga, v Judovski ulici v Salzbur-
gu in jim to proti plačilu ne prav skromne 
letne vsote 16 ogrskih zlatnikov o božiču 
dovolil doživljenjsko.120 Pet let po pogro-
mu je v Salzburgu ponovno živel vsaj en 
Jud, za čigar posojila v Regensburgu je 
poskrbel sam nadškof.121 Eberhard je sicer 
leta 1404 zaplenil premoženje umorjenih 
in pregnanih Judov v vseh svojih mestih 
in ne samo »krivih« ali tistih iz Salzburga. 
Zato menim, da je nadškof oportunistič-
no porabil absurdne obtožbe proti Judom za polnjenje svoje blagajne. Menim tudi, da glede na ta-
kratne razmere, ko so bili takšni pogromi običajni,122 (sl. 7) ni mogel povsem preprečiti toka dogod-
kov, bi pa gotovo lahko omilil njegove posledice. Nadškofov brat Sigmund je samo izvrševal povelja.

120 Listina ddo. 1404, V. 25., Salzburg (Brugger in Wiedl, Regesten, 4: št. 2305).
121 Listina ddo. 1409, VIII. 27., Salzburg (Brugger in Wiedl, Regesten, 5: št. 2445).
122 Časovno in geografsko najbližje je bil pogrom nad Judi zaradi domnevnega ritualnega umora dečka v Diessenhof-

nu (kanton Thurgau, Švica; domnevni morilec zažgan na grmadi) ter v mestih Schaffhausen (istoimenski kanton, 
Švica, okoli 30 Judov zažganih na grmadi), Winterthur (kanton Zürich, Švica, manj kot 30 Judov zažganih na gr-
madi) in Freiburg im Breisgau (Baden-Württemberg, Nemčija) leta 1401 (prim. Landolt, “‘Wie’”). Iz vseh teh mest 
so bili preživeli Judje izgnani. Istega leta sta bila v šlezijskem mestu Głogów/Glogau zažgana na grmadi dva Juda 
zaradi domnevne skrunitve hostije, vendar ostali niso bili izgnani (prim. Brilling, “Glogau,” 441). Najpomem-
bnejši srednjeveški pogrom v avstrijskih deželah, ki je uničil vse judovske skupnosti v Zgornji in Spodnji Avstriji 
z izjemo območja Wiener Neustadta, ki je takrat sodilo pod Štajersko, je bila Dunajska gezera v letih 1420–1421; 
nazadnje o njej: Elbel in Wolfram, “‘Am schwarczen suntag.’ ” Ta pogrom je bil načrtovan zaradi gospodarskih 
razlogov. Vojvoda Albreht V. Habsburški je hotel s pogromom okrepiti svoje finance. Najprej so bili revni Judje 
izgnani, bogati pa zaprti. Šele po obtožbi o domnevni prodaji hostije v Ennsu so bili takrat še na Dunaju živeči 
zaprti Judje, 92 moških in 120 žensk, 12. 3. 1421 zažgani na grmadi. Pogrom je okrepil vojvodove finance. Na sliki 
7 je prikazan pogrom v Ravensburgu (Baden-Württemberg), kjer je bilo na osnovi obtožbe za ritualni umor v 
letu 1429 leto kasneje zažganih na grmadi 12 Judov. 11 obtoženih Judov se je smrtni kazni izognilo s prestopom v 
katoliško vero. Vsi ostali Judje iz Ravensburga so bodisi pobegnili bodisi so bili pregnani. Judje so se v Ravensburg 
lahko ponovno naselili v drugi polovici 19. stoletja.

7. Judje na grmadi pred mestom Ravensburg leta 1430, 
Diebold Schilling der Jüngere, Luzerner Chronik,  
1511/13, Zentral­ und Hochschulbibliothek Luzern, Luzern 
(Wikimedia Commons)
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Del plena iz pogroma poleti 1404 sta ko-
nec leta 1404 oz. v začetku leta 1405 dobila 
nadškofova brata: Andrej hišo v Brežah123 in 
skupaj s Sigmundom še hišo na Ptuju.124 Ver-
jetno sta bili del nadškofovega plačila brato-
ma za opravljanje dveh zanj zelo pomembnih 
služb, saj se v prvi listini o predaji navedenih 
hiš Andrej prvič omenja kot glavar v Bre-
žah,125 Sigmund pa je bil že od začetka leta 
1404 glavar v Salzburgu. Prav v tem času je za-
čel opravljati tudi službo salzburškega vicedo-
ma v Lipnici126 (po smrti prejšnjega vicedoma 
Hansa/Janeza iz Wigoltingena,127 sicer tudi 
ptujskega župnika) še en sorodnik Dobrnskih, 
najverjetneje mož po imenu neznane sestre 
bratov Dobrnskih128 (sl. 8) (Jurij I.) Stainwalt 
iz Fladnitza.129 To pomeni, da je nadškofov so-
rodnik upravljal velik del salzburških posesti 
na Štajerskem, nadškofova brata pa sta bila 
njegova namestnika ne samo v najpomemb-
nejšem salzburškem mestu na Koroškem,  

123 V prepisu ohranjena listina ddo. 1404, XI. 10., Salzburg (Brugger in Wiedl, Regesten, 4: št. 2321).
124 V prepisu ohranjena listina ddo. 1405, II. 2., Salzburg (Brugger in Wiedl, Regesten, 5: št. 2330), in listina ddo. 1405, 

II. 2., Salzburg (Brugger in Wiedl, Regesten, 5: št. 2331; orig. HHStA, fotografija Monasterium.Net).
125 O glavarjih v Brežah gl. Wadl, “Friesach,” 157. Leta 1267 prvič omenjeno službo so običajno opravljali predstav-

niki najpomembnejših plemiških rodbin Koroške (Vivšniški, Silberberški, Kraigi) ali Štajerske (Liechtensteinski). 
Znanih je nekaj primerov z nadškofom sorodstveno povezanih glavarjev: Hartnid II. Vivšniški v letih 1351–1352 
je bil nečak nadškofa Ortolfa Vivšniškega, že omenjeni Pilgrim VI. Puchheimski leta 1374 je bil nečak nadškofa 
Pilgrima II. Puchheimskega in tudi že omenjeni Nikolaj Ostroviški leta 1398 je bil sorodnik (bratranec?) nadškofa 
Gregorja Ostroviškega.

126 O vicedomih v Lipnici gl. Marx, “Das Salzburger Vicedomamt.” Že od začetka niso upravljali salzburške posesti 
na Zgornjem Štajerskem, od druge polovice 14. stoletja naprej tudi ne tiste v Posavju. Leta 1234 prvič omenjeno 
službo so do začetka 15. stoletja običajno opravljali duhovniki, pogosto ptujski župniki (prim. Hajdinjak, “Mesto,” 
280–82), vendar tudi pripadniki manj vplivnih plemiških rodbin s Štajerske, kot so bili Lipniški in Windischgrät-
zi. Šele v 15. stoletju so se pojavili vicedomi, ki so bili nadškofovi sorodniki in/ali pripadniki vplivnih plemiških 
rodbin: Dietegen II. Emmerberški leta 1444, ki je bil brat nadškofa Friderika IV. Emmerberškega, Viljem (III.) 
Reisberški v letih 1448–1451 (prim. Hajdinjak, “Mesto,” 275), ki je bil sorodnik nadškofa Janeza II. Reisberškega, 
Sigmund Weißpriaški v letih 1461/65 (prim. Hajdinjak, “Mesto,” 275 in 276–78), ki je bil brat nadškofa Burkharda 
II. Weißpriaškega, Tomaž Stubenberški 1467–1468 in Andrej I. iz Kraiga v letih 1468–1479, ki je bil svak nadškofa 
Bernarda Rohrskega.

127 1355 – † pred 8. 10. 1405; o njem gl. Hajdinjak, “Mesto,” 281.
128 Njeno identiteto nam razkriva njen grb v eni zmed grbovnih knjig Krištofove bratovščine na Arlbergu 

(BayHSt A, Münchner Handschrift (dostopno na: http://bilderserver.at/wappenbuecher/MuenchnerHandschrif-
tEXA2_52z3/), fol. 134; risba grba Hupp, Die Wappenbücher, 135).

129 1391 – ok. 1438; o njem gl. Hupp, Die Wappenbücher, 94 in 135; Pirchegger, Landesfürst, 2: 269–71 (tudi gene-

8. Grbi (Jurija I.) Stainwalta iz Fladnitza, njegove 
žene iz rodbine Dobrnskih in sorodnika (brata?) 
Hertla iz Fladnitza iz münchenske grbovne knjige 
Krištofove bratovščine na Arlbergu, Bayerisches 
Hauptstaatsarchiv, München (Hupp, Die 
Wappenbücher)
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kar je bil Andrej morda do smrti,130 temveč tudi v samem Salzburgu oz. v deželi Salzburško, kar je 
bil Sigmund do začetka leta 1407.131 Če k temu dodamo še nova denarna posojila,132 ne preseneča, 
da se mu je nadškof za dolg, ki je narasel na precejšnjo vsoto 3050 zlatnikov, leta 1406 oddolžil s 
podelitvijo oskrbništva kastelanstva na gradu Pišece (Pischätz)133 pri Brežicah s pripadajočimi po-
sestmi in posestmi v uradu Sevnica.134

Čeprav je bil Sigmund v začetku februarja 1405 v Salzburgu, ga zaradi smrti prve žene Agneze 
Rifniške konec istega meseca najdemo v Celju.135 Sodeč po besedilu listine, ki omenja samo nei-
menovane otroke136 iz njenega prvega zakona z Jurijem Vrbovškim,137 kaže, da Sigmund z Agnezo 
ni imel otrok. Listina je nastala zaradi spornih zadev glede dediščine Agnezinih mladoletnih ot-
rok med njihovim varuhom, grofom Hermanom II. Celjskim, in njihovim očimom Sigmundom. 
Varuš tvo samega grofa Hermana ni presenetljivo, saj je bil Agnezin oče Martin II. Rifniški po-
memben mož na dvoru grofov Celjskih.138 To tudi pomeni, da se je Sigmund priženil v pomembno 
rodbino na dvoru grofov Celjskih. V listini ni navedena vsa Agnezina dediščina, ki ni bila majhna 

aloška preglednica; domnevno prva žena “1416? (Zofija?) Pottschacher”); Marx, “Das Salzburger Vicedomamt,” 
113–14. Vicedom v Lipnici je bil kar 20 let (ok. 1406 – ok. 1426), pred tem je bil leta 1405 kastelan gradu Deutsch-
landsberg, kasneje salzburški oskrbnik gradu v Lipnici leta 1430, od leta 1432 tudi doživljenjsko.

130 Andrej se kot glavar v Brežah omenja poleg že navedenih listin samo še v listinah da. (1415) (Koller, Registrum, 
št. 155) in ddo. 1420, VI. 9. (Tangl, Reihe, 433). Skupaj s prvo ženo Dorotejo je bil pokopan v dominikanskem 
samostanu v Brežah: omemba v nedatiranem seznamu aniverzarijev dominikanskega samostana v Brežah (Zotter, 
“Der Dominikanerkonvent,” 712, št. 25).

131 Sigmund se kot glavar v Salzburgu omenja poleg že navedenih listin še v listinah: ddo. 1405, VIII. 1., Salzburg 
(Koller, Registrum, št. 88), ddo. 1405, VIII. 14., Salzburg (Koller, Registrum, št. 90), ddo. 1405, XII. 31., Salzburg 
(Koller, Registrum, št. 103), ddo. 1406, IV. 7., Salzburg (Koller, Registrum, št. 112), ddo. 1406, XI. 11., Salzburg 
(orig. HHStA, fotografija Monasterium.Net), ddo. 1407, I. 10., Salzburg (orig. BayHStA, fotografija Monasterium.
Net), in ddo. 1407, I. 11. (orig. BayHStA, fotografija Monasterium.Net). Po začetku leta 1407 se kot glavar že ome-
nja njegov naslednik Ožbalt II. Törringer iz Steina, ki je to službo opravljal do leta 1413.

132 Pred 27. 3. 1405 nastali dopis k prepisu listine iz leta 1403 (gl. op. 107) z omembo dolga 1300 zlatnikov in v prepisu 
ohranjena listina ddo. 1406, IV. 7., Salzburg, o novem posojilu 750 zlatnikov (Koller, Registrum, št. 112).

133 Naslednji kastelan Pišec je bil Frik/Friderik (I.) Rot/Rat, ki je to postal z listino ddo. 1426, IV. 26., Salzburg (orig. 
HHStA, fotografija Monasterium.Net, Lang, Die Salzburger Lehen, 2: št. 415/1; prim. listino ddo. 1426, IV. 26., 
Salzburg, ohranjeno kot notarski prepis ddo. 1442, XII. 15., Salzburg, orig. HHStA, fotografija Monasterium.Net). 
Ni znano, ali je bil do tega datuma kastelan Pišec Sigmund I. Dobrnski. O gradu Pišece gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 
386, op. 229 z navedbo starejše literature.

134 V prepisu ohranjena listina ddo. 1406, VII. 2., Salzburg, v kateri je omenjenih 31 vasi z 222 kmetijami in 5 pol-
kmetijami (Koller, Registrum, št. 35).

135 Gl. op. 18. Opis pečata: oblika: okrogel 2r = 3,2 cm; napis: S. sigismvndi newenhawser, podoba: v mandorli sestav-
ljena shema z grbovnim ščitom, šlemom in šlemnim okrasom, grb: stranska konica usmerjena naprej na ščitu in 
krokar s krono na glavi z razprtimi krili in prstanom v kljunu kot šlemni okras.

136 V listinah ddo. 1427, VII. 20. (orig. StLA št. 5117, Weiss, Das Städtewesen, s. d.), in ddo. 1427, XII. 21. (orig. StLA 
št. 5132, Weiss, Das Städtewesen, s. d.), ki sta nastali ob predaji Agnezine polovice Rifnika, se omenja neporočena 
Agneza, na dvoru Celjskih živeča hči Nikolaja Galla s Pukštajna, kot prejemnica 100 funtov denaričev, ko se bo 
poročila. Glede na to menim, da je bila Nikolajeva žena neimenovana hči Agneze Rifniške iz njenega prvega za-
kona.

137 1391–1395, † pred 25. 2. 1405. V meni znanih virih je prvič omenjen ob poroki z Agnezo Rifniško v sicer neohran-
jeni listini da. 1391 (Luschin von Ebengreuth, “Die Reichenecker,” 95, št. 30). V letih 1393–1395 je bil kastelan 
gradu Klevevž (Otorepec, “Stari grad,” 63; Bizjak, “Srednjeveški obračuni,” 338). Umrl je pred omembo v listini iz 
leta 1405 (gl. op. 18; prim. Kos, Vitez, 400).

138 Tako je npr. v imenu še nepolnoletnega Viljema Celjskega pečatil listine o premoženjskih zadevah Katarine Ko-
tromanić, vdove Hermana I. Celjskega (listini ddo. 1387, III. 12., Celje, orig. ARS št. 4335 in 4356, fotografiji VAČ, 
in listina ddo. 1390, VI. 23., orig. ARS št. 4374, fotografija VAČ).
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že glede na to, da je imel njen oče Martin 
II. Rifniški v fevdu domači grad Rifnik in 
od leta 1371 grad Šalek (Schallegg).139 Od 
obeh gradov je kasneje omenjena Agnezi-
na polovica gradu Rifnik,140 kar verjetno 
pomeni, da je imela tudi polovico gradu 
Šalek. Vsekakor se v tej listini ne omenjata 
ne Rifnik ne Šalek. Tudi kasneje ni nikjer 
ostalo zabeleženo, da je Sigmund imel kaj 
opraviti s tema gradovoma. Iz listine lahko 
razberemo, da je Agneza namenila po sto 
funtov (denaričev) minoritom v Celju in 
dominikankam v Velesovem. Iz tega lahko 
tudi sklepamo, da je bila v enem izmed teh 
samostanov pokopana, in glede na to, da se 
je kasneje omenjala v darovnici sestre Ka-
tarine za celjske minorite,141 je verjetno, da 
je bila pokopana v njihovem samostanu. Na 
listini je ohranjen Sigmundov pečat (sl. 9), 
ki je odtis nedvomno enega lepših pečatni-
kov tistega časa. Na pečatu lahko razberemo 
novo inačico grba Dobrnskih, ki je tudi prvi 

ohranjeni primer njihovega popolnega grba, in sicer na ščitu heraldično desna stranska konica, 
ostri/zaprti šlem, šlemno ogrinjalo iz vrtnic in šlemni okras: krokar s krono na glavi, z razprtimi 
krili in prstanom v kljunu.

Morda se je Sigmund Dobrnski prav zato, ker z Agnezo Rifniško ni imel otrok, kmalu poročil 
z drugo, žal po imenu neznano ženo.142 Verjetno leta 1406 ali 1407 sta brata Sigmund in Andrej 
Dobrnska dobila v fevd od svojega brata, nadškofa Eberharda, oskrbo njegove (nadškofijske) polo-
vice gradu Greifenfels143 zahodno od Celovca. To je salzburška nadškofija pridobila ok. leta 1400, 
ko jo je takratnemu nadškofu Gregorju predal njegov sorodnik Jurij I. Hanauski144 v zameno za 

139 Martin II. Rifniški je dobil grad Šalek kot mož Katarine, hčere Wolfharda/Wulfinga II. Šteberškega, ta pa kot 
vdova svojega prvega moža Nikolaja Ojstriškega/Kienberškega: listine ddo. 1353, XI. 11. (orig. ARS št. 4138, 
fotografija VAČ), ddo. 1363, X. 11., Judenburg (Luschin von Ebengreuth, “Die Reichenecker,” 95, št. 23), in ddo. 
1371, V. 18., Celje (orig. ARS št. 4261, fotografija VAČ, Luschin von Ebengreuth, “Die Reichenecker,” 95, št. 24). 
O gradu Šalek gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 387, op. 235 z navedbo starejše literature.

140 Gl. op. 136.
141 Listina ddo. 1417, VI. 20. (orig. StLA št. 4656, Weiss, Das Städtewesen, s. d.).
142 Omenjena v že omenjeni listini iz leta 1406 (gl. op. 132).
143 V prepisu ohranjena nedatirana listina (Koller, Registrum, št. 40, datacija: št. 39 ima datacijo 1406, XI. 28., Salz-

burg, št. 41 pa (1407), I. 17.). O gradu Greifenfels gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 387–88 (tudi op. 235 z navedbo 
starejše literature).

144 1379–1412. V meni znanih virih je prvič omenjen v listini ddo. 1379, V. 1. (orig. HHStA, fotografija Monasterium.
Net), sicer o njem Heissenberger, Die Adelswappen, 62 (“I. 1380” in “II. 1388–1412”). Grad Greifenfels je leta 1356 
od Ostroviških kupil njegov oče Volfhard I. (1335–1357), dvorni mojster vojvode Albrehta II. Habsburškega (Wieß- 
ner, Die Kärntner 1335–1414, št. 460). Neugotovljena stopnja sorodstva izhaja iz že omenjenega nadškofovega 
sorodnika Nikolaja Ostroviškega, katerega prva žena Diemuta († pred 28. 1. 1370) je bila iz rodbine Hanauskih. 

9. Pečat Sigmunda I. Dobrnskega na listini  
ddo. 1405, II. 25., Celje, Arhiv Republike Slovenije, 
Ljubljana (© Arhiv Republike Slovenije)
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doživljenjsko glavarstvo v Sevnici in Brežicah.145 Kmalu zatem, v začetku leta 1408, sta Sigmund 
in Andrej v Salzburgu polovico gradu Greifenfels, ki je bila njuna prosta lastnina, predala salzbur-
ški nadškofiji in jo od nadškofa Eberharda dobila nazaj v fevd tudi za svoje potomce.146 To je bila 
druga polovica gradu Greifenfels, ki jo je skoraj zagotovo dobil Andrej kot doto svoje druge žene 
Klare,147 hčere Friderika III. Hanauskega.148 Grad Greifenfels je tako postal bivališče Dobrnskih na 
Koroškem za šest naslednjih generacij vse do leta 1588, ko so ga zapustili zaradi novozgrajenega 
dvorca Ebenthal (Žrelec). Kljub temu je Greifenfels ostal sestavni del polnega plemiškega naziva 
Dobrnskih do izumrtja obeh vej rodbine.

Pridobitev gradu Greifenfels je gotovo povezana s potrditvijo Eberhardovega položaja salzbu-
rškega nadškofa, kar je storil Bonifacijev naslednik papež Inocenc VII. v začetku leta 1406.149 Frei-
sinški škof Bertold se je nazivu salzburškega nadškofa odrekel v zameno za letno pokojnino 2000 
zlatnikov. V duhu časa je za Eberhardovo plačilo 5000 zlatnikov služnosti papeški kuriji poskrbela 
banka Giovannija Medičejskega,150 sicer utemeljitelja moči znamenite firenške rodbine. Iz zapisa, 
nastalega v običajno dobro informirani papeški kuriji, izvemo,151 da je v tem času imel Eberhard v 
svoji službi 20 do 30 jezdnih konj, torej toliko oboroženih spremljevalcev na konjih. Ob dohodkih 
salzburške nadškofije, ki so bili ločeni od dohodkov salzburških kanonikov, je razpolagal s še 2000 
zlatniki lastnih dohodkov letno. Imel je tudi drage kamne in druge dragocenosti v vrednosti več 
kot 10.000 zlatnikov. Za Sigmunda Dobrnskega isti vir navaja, da je dobro zapisan pri ogrskem 
kralju Sigismundu in razpolaga s premoženjem do 40.000 zlatnikov. Glede na nadaljnjo Sigmun-
dovo kariero je pomenljiva zgornja omemba Sigismunda Luksemburškega. Ocena Sigmundovega 
premoženja se zdi pretirana.

Sigmunda Dobrnskega najdemo kmalu po koncu opravljanja službe salzburškega glavarja po-
novno v službi grofa Hermana II. Celjskega. Ko je slednji 10. julija 1407 v Celju izdal ustanovno 
listino za samostan kartuzijanov Pleterje, je listino za njegove sinove Friderika II., Hermana III.152 
in Ludvika153 pečatilo tudi šest die edeln vnd lieb getrew sopečatnikov. Med njimi je na prvem mestu 
naveden Sigmund Dobrnski, vnsern ritter.154

Poleg Jurija I. Hanauskega se omenja tudi njegov “Vetter” Jurij II. Hanauski (ok. 1400–1409).
145 Dve nedatirani listini da. (ok. 1400) Jurija I. Hanauskega in ena nedatirana listina da. (ok. 1400) nadškofa Gregor-

ja (vse orig. HHStA, fotografija Monasterium.Net).
146 Listina ddo. 1408, I. 22, Salzburg, Sigmunda in Andreja (orig. HHStA, fotografija Monasterium.Net) in v prepisu 

ohranjena listina ddo. 1408, I. 22., Salzburg, Eberharda (Koller, Registrum, št. 53).
147 Omenjena kot vdova v listinah da. (1429/41) (Lang in Metnitz, Die Salzburger Lehen in Kärnten, št. (I) 146–2 in št. 

(I) 218–3), ddo. 1430, II. 13. (orig. KLA A 818, citirano po Webernig, Landeshauptmannschaft, 80–81, ter Leitner, 
“Genealogische Anmerkungen,” 97 in 108, op. 50) in ddo. 1430, VI. 27. (orig. HHStA, fotografija Monasterium.Net).

148 1357 – † (po 29. 9.) 1413. V meni znanih virih je prvič omenjen v listini ddo. 1357, XII. 31., Dunaj (Wießner, 
Monumenta, 10: št. 488), sicer o njem Heissenberger, Die Adelswappen, 62 (samo “pečatil 1407–1413”).

149 Pet papeških bul ddo. 1406, I. 13., Viterbo (orig. HHStA, fotografija Monasterium.Net); prim. Koller, Registrum, 
št. 107–09.

150 Vpis v papeški register ddo. 1406, I. 31. (Tellenbach, Repertorium Germanicum, št. 7835).
151 Zapis ddo. (po IX. 1408): Göller, “Das päpstliche Provisionswesen,” 325 in 329 (objava vira); prim. Mályusz, Zsig­

mondkori oklevéltár, št. 6348.
152 † 30. 7. 1426; nazadnje pregledno Kosi, “Celjski.”
153 † 1417; nazadnje pregledno Kosi, “Celjski.”
154 Listina ddo. 1407, VII. 10., Celje (orig. ARS št. 5540, fotografija Monasterium.Net; prim. Mlinarič, Kartuzija,  

104–07 in priloga za 228 (fotografija); Dolinar, Samostani, 121 (fotografija) in 145). Listino so pečatili še Jurij Silber-
berški, Hermanov dvorni mojster Konrad Färber, Poplajn iz Vitanja, Friderik Lindeški in Ludvik Sachs, gl. op. 101.
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Tako torej ni nenavadno, da je bil Sigmund Dobrnski od leta 1409 do leta 1417 v Slavoniji v 
službi ne samo Hermana II. Celjskega, temveč tudi njegove hčere Barbare (sl. 10),155 od leta 1401 
zaročenke in od leta 1405, dejansko sicer od leta 1408, ko je dosegla starost 16 let, žene 24 let starej-
šega ogrskega kralja Sigismunda Luksemburškega, kasneje tudi rimskonemškega kralja oz. cesarja 
in češkega kralja. Najprej je bil leta 1409 glavar gradu Garić (Garics)156 pri Garešnici oz. Bjelovarju, 
ki je sicer pripadal zagrebški škofiji, vendar je bil v letih 1409–1419 v posesti kraljice Barbare, nato 
v letih 1409–1417 kastelan oz. glavar gradov Mali Kalnik in Veliki Kalnik (Kiskemlék in Nagy-
kemlék)157 pri Križevcih, ki sta sicer pripadala kralju Sigismundu, vendar sta bila prav tako v letih 

155 O točnih datumih Barbarine zaroke, poroke in kronanja gl. Wertner, “Zur Genealogie,” 38–39. O Barbarinih 
posestih v Slavoniji gl. Mályusz, Kaiser, 91–92; Pálosfalvi, “Barbara,” 296.

156 Listina ddo. 1409, IX. 23., Zagreb (Lukinović, Povijesni spomenici, št. 255; prim. Mályusz, Zsigmondkori oklevéltár, 
št. 7084), v kateri je omenjen kot Sigismundo, capitaneo gubernatori (grofa Hermana Celjskega) de Garigh et Ger­
zenche. O gradu Garić gl. Szabo, Sredovječni gradovi, 105–06 in 107 (sl. 96); Engel, Magyar középkori adattár, s. v.; 
Regan, “Plemićki grad;” Miletić, Plemićki gradovi, s. v.

157 Listine ddo. 1409, X. 28., Rača (Mályusz, Zsigmondkori oklevéltár, št. 7156), ddo. 1409, XI. 23., Tata (Mályusz, 
Zsigmondkori oklevéltár, št. 7199), ddo. 1410, I. 20., Garič (Mályusz, Zsigmondkori oklevéltár, št. 7297), ddo. 1410, 
VIII. 29., Virovitica (Engel, Magyar középkori adattár, s. v.), ddo. 1411, IX. 14., (Čazma) (Lukinović, Povijesni 
spomenici, št. 279; prim. Mályusz in Borsa, Zsigmondkori oklevéltár, 3: št. 937), ddo. 1412, VIII. 1., Budim (Lu-
kinović, Povijesni spomenici, št. 294; prim. Mályusz in Borsa, Zsigmondkori oklevéltár, 3: št. 2498), ddo. 1412, 
VIII. 25., (Čazma) (Lukinović, Povijesni spomenici, št. 296; prim. Mályusz in Borsa, Zsigmondkori oklevéltár, 3: 
št. 2573), ddo. 1412, IX. 1., Zagreb (Mályusz in Borsa, Zsigmondkori oklevéltár, 3: št. 2605), ddo. 1412, IX. 14., 
Zagreb (Mályusz in Borsa, Zsigmondkori oklevéltár, 3: št. 2684), ddo. 1412, X. 16., Zagreb (Lukinović, Povijesni 
spomenici, št. 300; prim. Mályusz in Borsa, Zsigmondkori oklevéltár, 3: št. 2800), ddo. 1412, XI. 15., Križevci (Lu-
kinović, Povijesni spomenici, št. 305; prim. Mályusz in Borsa, Zsigmondkori oklevéltár, 3: št. 2951), ddo. 1413, I. 
21 (Mályusz in Borsa, Zsigmondkori oklevéltár, 4: št. 86), ddo. 1414, VI. 26., Brezovica/Kalnik (Mályusz in Borsa, 
Zsigmondkori oklevéltár, 4: št. 2178), ddo. 1414, IX. 18., Brezovica/Kalnik (Mályusz in Borsa, Zsigmondkori okle­
véltár, 4: št. 2489), ddo. 1415, VI. 11., Đakovo (Lukinović, Povijesni spomenici, št. 359 (napačno “VI. 11.”), prim. 
Mályusz in Borsa, Zsigmondkori oklevéltár, 5: št. 707), ddo. 1415, VII. 4., (Čazma) (Lukinović, Povijesni spomenici, 
št. 360; prim. Mályusz in Borsa, Zsigmondkori oklevéltár, 5: št. 820), ddo. 1416, VII. 8., Brezovica/Kalnik (Mályusz 
in Borsa, Zsigmondkori oklevéltár, 5: št. 2156), ddo. 1417, VIII. 17., Konstanca (Mályusz in Borsa, Zsigmondkori 
oklevéltár, 6: št. 813), in ddo. 1417, XII. 24., Konstanca (Lukinović, Povijesni spomenici, št. 390; prim. Mályusz in 
Borsa, Zsigmondkori oklevéltár, 6: št. 1281). O gradovih Mali Kalnik in Veliki Kalnik gl. Kukuljević-Sakcinski, 

10. Ogrska in rimskonemška 
kraljica Barbara Celjska  
(sedi v sredini) med božično 
mašo v konstanški stolnici, 
25. december 1414, Kronika 
Ulricha von Richentala, ok. 1465, 
Rosgartenmuseum, Konstanca 
(Wikimedia Commons)
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1409–1419 v posesti kraljice. Barbara Celjska je sicer od leta 1407 do leta 1413 večino časa prebivala 
v Budimu ali v Slavoniji,158 kjer ji je Sigismund Luksemburški leta 1409 odkazal dohodke za izpol-
nitev jutrnje in ji zato poleg tridesetine in kunovine prepustil več gradov in mest.159 Te Barbarine 
posesti gotovo niso bile naključno izbrane, saj so bile blizu posesti njenega očeta Hermana II. v 
Medžimurju in Zagorju. Žal iz meni dostopnih virov o tem obdobju kariere Sigmunda Dobrnskega 
nisem mogel razbrati kakšnih posebej vznemirljivih dogodkov, razen sicer običajnih posestnih 
sporov z zagrebškim kapitljem. Glede na itinerar kraljice Barbare lahko sklepam, da je bila v ne-
posrednem stiku z Sigmundom Dobrnskim verjetno septembra in oktobra leta 1410 ter novembra 
leta 1412, ko je bila v Garešnici, in gotovo oktobra leta 1412, ko je bila v Kalniku. Tako ostajajo 
zasluge Sigmunda Dobrnskega za Barbaro Celjsko in/ali Sigismunda Luksemburškega, za katere je 
bil, sodeč po njegovem nagrobniku in oltarju sv. Sigismunda na Ptujski Gori, nagrajen s članstvom 
v Zmajevem redu, v podrobnostih še vedno neznane. Vsekakor so morale biti dovolj pomembne, da 
je – čeprav samo vitez – postal član tako prestižnega reda, kot je bil Zmajev red.

Čeprav zgodovinski viri o podrobnostih Sigmundovih let v Slavoniji molčijo, o tem ne molči 
ljudsko izročilo. Tudi v Sloveniji je znano, da je po hrvaškem ljudskem izročilu Barbara Celjska 
Črna kraljica: ohola in zlobna ženska, ki ima ljubljenca črnega krokarja. Če jo je kdo razjezil, je 
nanj spustila svojega ljubljenca, ki je bil tako močan in krvoločen, da je ljudem izkopal oči in jim 
trgal meso, lase, brke, brado, dokler niso umrli. Prvi je to izročilo v povezavi z gradom Medvedgrad 
nad Zagrebom zabeležil sredi 19. stoletja hrvaški zgodovinar Ivan Kukuljevič-Sakcinski.160 August 
Šenoa je na osnovi tega motiva napisal pesem Zmijska kraljica. Legenda ima tudi inačice iz Like, 
okolice Senja in s Kalnika. V kalniški inačici161 nastopa kot ljubimec Črne kraljice Sigmund Neu­
häusel, kastelan Velikega Kalnika. Njuno ljubezensko gnezdo je bil grad Mali Kalnik, katerega 
ruševine se danes imenujejo Pusta Barbara. Zaradi kraljičine ljubezni je kastelan postal prevzeten. 
Bil je nasilen do podložnikov in hotel si je prilastiti posesti zagrebškega kapitlja v Varaždinskih 
Toplicah. Kapitelj se je zaradi tega pritožil kralju Sigismundu in ljubezenska afera je bila razkrita. 
Kaj se je zgodilo z ljubimcem, iz izročila ni znano, kraljico pa je dal kralj zapreti v grad Mělník 
(Melnik) na Češkem.

Ljudsko izročilo o Črni kraljici ima vsaj v delu o Sigmundu Dobrnskem kot kastelanu obeh 
gradov na Kalniku zgodovinsko jedro. Tudi krokar v medvedgradski inačici ima lahko povezavo s  

“Grad,” 285–90 (o obdobju kastelana Sigmunda iz Neuhäusla oz. de Nova domo); Szabo, Sredovječni gradovi, 
83–84, 92 (sl. 78), 93 (sl. 79), 94–98 in 103 (sl. 90 in 91); Engel, Magyar középkori adattár, s. v.; Miletić, Plemićki 
gradovi, s. v.

158 Zanesljive navedbe o bivanju v Slavoniji (in Čakovcu) Engel in Tóth, Királyok, 169–72: 31. 10. 1407 Dubrava, 9. 
1. 1408 Čakovec, 28. 9. 1408 Samobor, 29. 8. 1410 Virovitica, 27. 9. 1410 in 5. 10. 1410 Garešnica, 19. 12. 1410 
Đakovo, 2. 10. 1412 Koprivnica, 16. 10. 1412 Kalnik, 15. 11. 1412 Križevci, 25. 11. 1412 Garešnica, 17. 12. 1412, 
1.–7. 1. 1413, 3. 2. 1413 Virovitica, 1.–6. 4. 1413 Stari grad (danes Jagnjedovec pri Koprivnici).

159 Vseh šest gradov je bilo v županiji Križevci, poleg omenjenih treh še grad Stari grad, danes Jagnjedovec/Kővár oz. 
Kőkapronca pri Koprivnici, kjer je bil Barbarin kastelan leta 1414 Gašper Ratimpergar, grad Stupčanica/Szaplonca 
pri Daruvarju in grad Velika, danes Kraljeva Velika/Velike pri Kutini; za vse gradove prim. Szabo, Sredovječni 
gradovi, 99, 109–10 (tudi sl. 97 in 98) in 118; Engel, Magyar középkori adattár, s. v.; Miletić, Plemićki gradovi, s. v. 
Mesta, katerih dohodke je dobila Barbara, so bila Zagreb, Virovitica in Požega, slednja tudi z dohodki županije.

160 Kukuljević-Sakcinski, “Dogadjaji,” 129–31, je menil, da je Črna kraljica Barbara Celjska, vendar je del izročila o 
krokarju povezan z Beatriko Frankopansko († po 10. 3. 1510), vdovo Ivaniša Korvina († 12. 10. 1504), nezakon-
skega sina ogrskega kralja Matije Korvina iz rodbine Hunyadi, in to zato, ker je ta rodbina imela v grbu krokarja 
(Corvus corax).

161 Miletić, Plemićki gradovi, 29.
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krokarjem kot delom grba Sigmunda Dobrn-
skega. Poseganje po posesti zagrebškega ka-
pitlja kalniškemu kastelanu ni bilo tuje. Dej-
stvo je tudi, da je leta 1419 prišlo do spora med 
Barbaro in Sigismundom zaradi obojestran-
sko očitane nezvestobe.162 V Sigismundovem 
primeru so bili očitki upravičeni, za Barbaro 
pa kaže, da so bili neupravičeni. Vsekakor je 
bila s hčerjo Elizabeto163 do božiča leta 1419 
v izgnanstvu v okolici danes romunskega 
mesta Oradea (Nagyvárad). In slednjič: Měl-
ník je grad, na katerem je Barbara kot vdo-
va živela in tudi umrla. Ne glede na to, da bi 
bila ljubezenska afera Barbare in Sigmunda 
Dobrnskega zanimiva poživitev slovenske 
srednjeveške zgodovine, dejstva govorijo pro-
ti njeni resničnosti. Težko si je predstavljati, 
da bi rogonosec Sigismund Luksemburški na-
gradil ženinega ljubimca s članstvom v Zma-
jevem redu. Tudi starost domnevnih ljubim-
cev ni najbolj običajna: Barbara se je rodila 
okoli leta 1392, Sigmund pa se kot polnoleten 
prvič omenja leta 1395, kar pomeni, da je bil 
rojen najmanj okoli leta 1375/77 in zato vsaj 
15 let starejši. Možno je, da je Barbara kot ot-
rok spoznala Sigmunda Dobrnskega v rojst-

nem Celju in mu je bila zato kasneje bolj naklonjena kot drugim. Od nevoščljivosti do obrekovanja 
še danes ni dolga pot.

K bivanju Sigmunda Dobrnskega na Kalniku je treba dodati še en potencialno zanimiv detajl. 
V prvotno podružnični, od leta 1440 župnijski cerkvi sv. Brcka (sv. Brikcija) v naselju Kalnik se 
je v cerkveni ladji ohranila freska Mučeništvo sv. Petra iz Verone z naslikanim donatorjem, katere 
avtor je slikar z zasilnim imenom Mojster severnoitalijanskega kroga in je bila z nedavno datacijo 
hrvaškega umetnostnega zgodovinarja Zdenka Baloga postavljena v prvo četrtino 15. stoletja164 
(sl. 11). Po dosedanjih mnenjih je donator bodisi ogrski kralj Ludvik I. Anžuvinski ali Sigismund 
Luksemburški bodisi član rodbine Gorjanskih ali grof Herman II. Celjski. Glede na obleko dona-
torja gre nedvomno za osebo plemiškega rodu. Po mojem mnenju ne gre za vladarja, saj bi v tem 
primeru pričakovali krono ali kakšno drugo znamenje vladarskega položaja. Ob glavi donatorja 
je sicer viden grbovni ščit, a žal z neprepoznavnim grbom. Barve grba ne spominjajo na barve 
grba Dobrnskih. Menim, da kljub temu ne moremo izključiti možnosti, da je naslikani donator 
Sigmund Dobrnski.

162 O tem obdobju Barbarinega življenja gl. Chilian, Barbara, 39–43; Dvořáková, Barbara, 109–13.
163 * 7. 10. 1409, Visegrád ali Tata – † 19. 12. 1442, Győr; o njej pregledno Wagner, “Elisabeth”.
164 Podrobno o freski in novi dataciji Balog, “Ciklus;” prim. Balog, Križevačko­kalnička regija, 61–62 in 196 (fotogra-

fija).

11. Kalnik, ž. c. sv. Brikcija, ladja, freska  
Mučeništvo sv. Petra iz Verone z donatorjem, mojster 
severnoitalijanskega kroga, prva četrtina 15. stoletja 
(Balog, Križevačko­kalnička regija)
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Podelitve fevdov krške škofije pri Dobrni in Šentjurju v letih 1413, 1414 in 1415165 kažejo, da je 
Sigmund Dobrnski zelo verjetno v času službovanja v Slavoniji vsaj občasno prihajal na Štajersko. 
Obenem prav nakupi teh v fevd podeljenih posesti kažejo na njegovo premožnost, ki je morda 
izvirala iz zaslužka v Slavoniji. Sigmund Dobrnski je zadnjič omenjen v Slavoniji v službi kraljice 
Barbare konec leta 1417. Vsekakor se je njegovo službovanje v Slavoniji končalo najkasneje leta 1419, 
ko je Sigismund Luksemburški Barbari zaradi domnevne nezvestobe odvzel njene slavonske poses-
ti. Naključje ali ne, prav v tem obdobju se Sigmund Dobrnski spet omenja v povezavi z grofi Celj-
skimi izven Slavonije. 11. junija 1419 se je Agneza († 2. 2. 1425, Waldstein/Lavanttal), hči mejnega 
grofa Hessa I. iz Hachberga, vdova zadnjega grofa Ortenburškega Friderika III.166 in žena Pankraci-
ja Ungnada,167 poravnala z grofom Hermanom II. Celjskim, sicer glavnim dedičem njenega prvega 
moža, glede zaženila iz prvega zakona.168 Pomenu listine ustrezne so bile priče: kot prvi je naveden 
opat samostana benediktincev v Millstattu, sledita mu dva člana gosposke rodbine Pernegg in na 
koncu pet vitezov, za katere vemo, da so bili v službi grofov Celjskih. Med njimi je kot prvi naveden 
Sigmund Dobrnski, celo pred Erazmom I. Lihtenberškim,169 dvornim mojstrom grofov Celjskih v 
letih 1416–1444, in Joštom I. Helfenberškim,170 domnevnim morilcem Veronike Deseniške.

Do konca življenja se Sigmund Dobrnski omenja samo še na Štajerskem. Skupaj z bratom An-
drejem je omenjen leta 1421 pri sprejemanju fevdov krške škofije.171 Naslednje leto je naveden kot 
posestnik vinograda inn Ternawcz (verjetno Trnovec pri Nazarjah).172 Leta 1423 je grof Herman 
II. Celjski v Celju razsojal spor nadškofa Eberharda in njegovega brata Sigmunda Dobrnskega s 
Henrikom Apfaltrerjem in pokojnim Jakobom Lasnikgom.173 Dokaz Sigmundovega ugleda je nje-
gova omemba med 150 z imeni navedenimi plemiči, ki so 13. novembra 1424 v Gradcu po smrti 
avstrijskega vojvode Ernesta Železnega opravili dedni poklon njegovemu bratu, vojvodi Frideriku 
IV., regentu in skrbniku njegovih otrok: Sigmund Dobrnski je naveden takoj za gospodi kot drugi 
med vitezi.174

Od leta 1425 se Sigmund Dobrnski omenja kot glavar v Brežicah, kar je bila služba, ki jo lahko 
pojasnimo, saj je bil njegov brat Eberhard še vedno salzburški nadškof. V tej funkciji se Sigmund 

165 Krška fevdna knjiga I, fol. 83–84 (1413: pri Dobrni 2 kmetiji, 39 posesti, 3 mline, dvor in 5 vinogradov), fol. 84–84’ 
(1414 (navedeni 1418: fol. 97): pri Dobrni 10 kmetij in destina, ki jih je kupil od Jošta I. Helfenberškega, in pri 
Šentjurju 25 kmetij, 6 posesti, 6 domcev, 2 mlina, dvor in gornina, ki jih je kupil od Popla Vitanjskega) in fol. 97’ 
(dvor zu hard, ki ga je kupil od bratov Ayshaimer). Prim. Koropec, “Srednjeveška Dobrna,” 216–17.

166 1374 – † 28. 4. 1418; o njem: Meyer, “Sage”, 379–84; Meyer, “Die Grafen”, 86–91.
167 1412–1439, † pred 11. 12. 1441; o njem gl. Rainer, Die Adelswappen, 94.
168 Listina ddo. 1419, VI. 11. (orig. ARS št. 4685, fotografija VAČ).
169 1406–1444, † pred 19. 7. 1445. V listini iz leta 1417 (gl. op. 141) Katarina omenja svoji pokojni sestri Ano (ženo 

Bertolda Lihtenberškega) in Agnezo (ženo Sigmunda I. Dobrnskega), v listinah iz leta 1427 (gl. op. 136) Eraz-
ma Lihtenberškega imenuje vetter. To po Preinfalk, “Rodbina,” 364, pomeni očetovega brata ali njegovega sina 
(bratranca), nečaka, (običajno enako starega ali mlajšega) krvnega sorodnika. O njem gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 
390 (tudi op. 264 z navedbo starejše literature) in 410 (Priloga 4); Kosi, “Celjska klientela,” 18 (dvorni mojster 
1416–1439), 24, 35, 42, 54 in 56; Banfi, “Uprava,” 26, 28 in 30.

170 * 1388 – † (pred 1458/60); O njem nazadnje Banfi, “Jošt.”
171 Krška fevdna knjiga I, fol. 93’ (fevdi pri Dobrni, kupljeni od Hansa Lindeškega) in fol. 94 (fevdi na Bizeljskem, 

kupljeni od Hansa Kozjanskega).
172 Listina ddo. 1422, VI. 24. (orig. ARS, citirano po GZS).
173 Listina ddo. 1423, VIII. 29., Celje (prepis StLA št. 4929a; Weiss, Das Städtewesen, s. d.).
174 Hie sind vermerkcht di lantleut in Steier, den ich hertzog Fridreich von gots gnaden hertzog ze Osterreich etc. gehul­

digt hab und seu mir herwider (Mell, Grundriß, 150, op. 752).
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prvič omenja 12. maja 1425, ko mu je, verjetno v Celju, svakinja Katarina Rifniška s soglasjem 
svojega moža Henrika Getzersdorferja prodala deželnoknežje fevde na Koroškem in pri Slovenj 
Gradcu.175 Listino so za Katarino, ki ni imela pečata, pečatili že omenjeni dvorni mojster grofov 
Celjskih Erazem Lihtenberški, njen mož Getzersdorfer ter celjski (trški) sodnik Henrik Erlauer,176 
iz česar lahko sklepamo, da je bila verjetno izdana v Celju. Vzrok za pečatenje dvornega mojstra 
Erazma Lihtenberškega ni bil samo v tem, da je bil v tem času eden najuglednejših plemičev v službi 
Celjskih,177 temveč gotovo predvsem v tem, da je bil sin Ane Rifniške, sestre Katarine in Agneze, 
prve žene Sigmunda Dobrnskega.

Kmalu zatem, 7. junija 1425,178 je Sigmund v Celju potrdil, da je grof Herman II. Celjski njemu, 
njegovemu (nedavno) umrlemu bratu Andreju in njegovim moškim potomcem podelil v fevd grad 
Forhtenek (Forchtenegg)179 pri Šoštanju s pripadajočimi posestmi, kar jim je bilo pred tem vse od 
sovražnikov odvzeto. Žal ni navedeno, kdo so bili ti sovražniki, vsekakor mu je Forhtenek pripadal 
po prvi ženi Agnezi Rifniški, kar sicer v listini ni navedeno.180 Zelo izpoveden je tisti del omenjene 
listine, ko Sigmund obljublja zase in za otroke njegovega prej omenjenega brata in njihove dediče, ki 
so sinovi, da bo z gradom Forhtenek služil grofom Celjskim. To pomeni, da Sigmund sam ni imel 
otrok, medtem ko je njegov brat imel iz prvega zakona vsaj hčer Uršulo, ki se je leta 1412181 poročila 
s Kolomanom Windischgrätzem,182 in vsaj enega, po imenu neznanega sina.

Potem ko je v začetku leta 1427 salzburški nadškof Eberhard III. umrl, je postal novi nadškof 
Eberhard IV. Starhemberški. Sigmund Dobrnski je kljub spremembi v Salzburgu ohranil svoj položaj 

175 Listina ddo. 1425, V. 25. (orig. StLA št. 5027; Weiss, Das Städtewesen, s. d.). 
176 1413–1425, † (verjetno) pred 11. 4. 1451; o njem Weiss, Das Städtewesen, 238, 255.
177 V listini ddo. 1413, II. 14., Marienburg (Joachim in Hubatsch, Regesta, št. 1768), je naveden kot zakladnik rimske 

kraljice Barbare. V spremstvu grofa Hermana II. Celjskega je bil na koncilu v Konstanci (Buck, Chronik, 201). 
Zato je njegov grb naslikan v portugalski grbovni knjigi Livro dos Arautos (ok. 1416–1417, John Rylands Library, 
Manchester, Latin Ms 28, dostopno na https://www.digitalcollections.manchester.ac.uk/view/MS-LATIN-00028), 
fol. 45r.

178 Listina ddo. 1425, VI. 7., Celje (orig. ARS, citirano po GZS). V njej je navedenih kot gradu pripadajoča posest 23 
celih, 4 polovične, v glavnem puste kmetije, mlin in 4 novine v bližnjih krajih.

179 O gradu Forhtenek gl. Hajdinjak, “Dobrnski,” 391 (tudi op. 268 z navedbo starejše literature); Sapač, “Gradova,” 
508–29.

180 Z listino ddo. 1360, VII. 30., Celje (orig. ARS št. 4185, fotografija VAČ; Luschin von Ebengreuth, “Die Reichen-
ecker,” 95, št. 22), je Hans III. Rogaški potrdil, da mu je grof Ulrik I. Celjski podelil v fevd grad Forhtenek s pri-
padajočimi posestmi in da bo, če bi njegovi otroci umrli, grad s posestjo pripadel njegovemu vetter Martinu II. 
Rifniškemu, in če ne njemu, potem njegovemu nečaku Andreju von Obreren. Hči Martina II. Rifniškega je bila 
Agneza, prva žena Sigmunda I. Dobrnskega. Sodeč po listinah iz leta 1427 (gl. op. 136) je Agneza podedovala 
polovico gradu Rifnik, ki ga je po njeni smrti podedovala njena sestra Katarina. Ta je podedovala tudi grad Šalek. 
Verjetno je Agneza zato dobila pravice do dedovanja gradu Forhtenek. Sigmund je tako po Agnezi Rifniški po-
dedoval samo pravice do gradu Forhtenek in nobenih pravic do gradov Rifnik in Šalek. S sovražniki so verjetno 
mišljeni Friderik II. Turner, ki se je konec 14. stoletja začel imenovati tudi po Forhteneku, oz. njegov zet Jošt I. 
»Guelczer«, ki je prevzel grb Turnskih (prim. njegov grb v BayHStA, Münchner Handschrift (dostopno na: http://
bilderserver.at/wappenbuecher/MuenchnerHandschriftEXA2_52z3/), fol. 118v; risba Hupp, Die Wappenbücher, 
115) in se je prav tako imenoval po Forhteneku, ter njegovi potomci, ki so se imenovali izključno po Forhteneku.

181 Listina ddo. 1412, VI. 5. (StLA, Landrecht Neuhaus; citirano po Leitner, “Genealogische Anmerkungen,” 97 in 
108, op. 51).

182 * 1378/80 – † 1433; o njem gl. Hönisch, “Zur Geschichte,” CXXXIX; Witting, Siebmacher’s, 568; Bruckmüller, “Die 
Adels- und Bürgerwappen,” 115–16. Njegov najstarejši sin se je morda imenoval Sigmund po Sigmundu Dobrn-
skem in je začetnik t. i. sigmundinske linije rodbine Windischgrätz.
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glavarja v Brežicah. Kot takšnega ga srečamo kmalu po izvolitvi novega nadškofa v Brežicah,183 ko 
je kot njegov svetovalec potrdil umestitev Ahaca Rajhenburškega184 na grad Rajhenburg. 8. oktobra 
1427 se je Sigmund na Ptuju185 z novim nadškofom v svojem imenu in kot skrbnik svojih (pra)nečakov 
Sigmunda II. in Wolfganga I.,186 vnukov pokojnega brata Andreja, poravnal o terjatvah in zahtevah 
glede nadomestila stroškov za službo in za vojskovanje za nadškofijo. Po oktobru leta 1427 se v virih 
ne omenja več kot živ.

Kaže, da so prav v času Sigmunda I. Dobrnskega na gradu Dobrna palacij sekundarno pove-
čali, tako da so z novimi stanovanjskimi prostori zapolnili oziroma pozidali celotno površino na 
notranji strani prvotnega obodnega obzidja. Vse to so nadzidali ter tako ustvarili izjemno mogočno 
stolpasto učinkujočo bivalno stavbo s strmo večstranično streho, ki jo kaže Vischerjeva upodobitev 
iz okoli leta 1681 (sl. 12).187 Grad Dobrna je nato do 16. stoletja dobil tudi koncentrično zunanje 
obrambno obzidje. Nanj so pozneje naslonili nekaj poslopij in tako izoblikovali zelo kompleksen 
in slikovit stavbni sestav.188

183 Zapis v fevdni knjigi nadškofa Eberharda IV. z datumom 1427, (po II. 4.), Brežice (Lang, Die Salzburger Lehen, 3: 
št. 87/1).

184 1394 – † pred 1. 1. 1433; o njem gl. Hajdinjak, “Rajhenburški,” 716 (genealoška preglednica), 737; Schäffer, 
Reinprecht, 669.

185 Listini ddo. 1427, X. 8., Ptuj (orig. HHStA, fotografija Monasterium.Net; Muchar, Geschichte, 194–95), in ddo. 
1427, X. 8., Ptuj (Chmel, Geschichte, 50, op.).

186 Gl. op. 21 in 22.
187 Vischer, Topographia ducatus Stiriae, sl. 378.
188 Sapač, “Arhitekturna,” 604, op. 19.

12. Dobrna v drugi polovici 17. stoletja: grad, cerkev sv. Janeza na Vinski Gori (S. Johans), cerkev Marijinega 
vnebovzetja in toplice (Töplitz) (Vischer, Topographia ducatus Stiriae)
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Okoliščin smrti Sigmunda I. Dobrnskega ne poznamo. Vse, kar vemo, je to, da je bil 13. aprila 
1429 pokopan v romarski, danes tudi župnijski cerkvi Marije Zavetnice na Ptujski Gori. Za pogreb 
so poskrbeli skrbniki takrat še vedno mladoletnih glavnih dedičev, pranečakov Sigmunda in Wolf-
ganga Dobrnskih. Zagotovo je bil kraj, ki ga je Sigmund imenoval »dom«, grad Dobrna in ne Ptuj-
ska Gora. V bližini gradu Dobrna sta dve cerkvi, ki bi lahko bili kraj njegovega večnega počitka: 
okoli štiri kilometre oddaljena podružnična, danes župnijska cerkev sv. Janeza na Vinski Gori189 
in okoli kilometer in pol oddaljena podružnična, danes župnijska cerkev Marijinega vnebovzetja 
v Dobrni.190 Cerkev sv. Janeza se prvič omenja 1403/04 in je sodila pod pražupnijo Škale. Cerkev 
v Dobrni se prvič omenja leta 1458, torej ni zanesljivo, da je v času Sigmundove smrti že stala, in 
je sodila pod pražupnijo Nova Cerkev. Prav ta detajl nam ob ustanovitvi beneficija sv. Sigismunda 
v pravkar dokončani romarski cerkvi na Ptujski Gori kaže, da si je gotovo želel, da se ga po smrti 
spominja čim več ljudi, če že ni imel neposrednih potomcev. Sigmund Dobrnski, vitez prestižnega 
Zmajevega reda in plemič s kariero v treh deželah, na Salzburškem, v Slavoniji in na Štajerskem, je 
za ohranjanje spomina nase izbral ustrezen kraj, saj je bilo v 15. stoletju zaradi množice romarjev 
včasih treba maše brati celo ob oltarju na prostem, naselje ob cerkvi pa je kmalu postalo trg.191 Mor-
da je Sigmunda v odločitev, da si za večni počitek izbere kraj številnih molitev, prisilila tudi vest. 
Vemo, da je moral kot vitez Zmajevega reda vsaj z vidika Sigismunda Luksemburškega in/ali Bar-
bare Celjske narediti nekaj, kar običajno označimo z besedama slavno dejanje. Gotovo se je zavedal 
tudi, da je sodeloval vsaj pri enem neslavnem dejanju: pogromu nad Judi v Salzburgu leta 1404.

Ptujska Gora je še vedno zelo obiskan kraj, ki ga danes ne obiskujejo samo romarji, temveč 
tudi turisti, ki so nenazadnje moderna oblika romarjev. Gotovo ne vsi, a še vedno dovolj številni 
opazijo Sigmundova spomenika. Zato lahko rečemo s parafrazo znanega srednjeveškega pregovora 
Sredi življenja smo s smrtjo obdani, da je Sigmund po smrti z življenjem obdan. In zato je prav, da se 
spomnimo njegovega neslavnega dejanja.

189 Orožen, Das Bisthum, 5: 301–25; Poles, “Gospodje;” Höfler, O prvih cerkvah, 343.
190 Orožen, Das Bisthum, 8: 291–340; Höfler, O prvih cerkvah, 352.
191 Regesta izgubljenih listin, ki sta bili verjetno leta 1498 in gotovo leta 1543 na gradu Vurberk, o oltarju na prostem: 

Ain lateinischer erlaubbriet vom patriarchen zu Aglern, in dem erlaubt, daß, wan so vil volgg an die Neustift kumbt, 
dass man am altar außer der kirchen mess lesen soll oder mag; trške pravice: Ein Urlaub von Kaiser Friederichen 
iarlichen den nägsten tag nach unser frauen schiedung ain iarmarkt an der Neustifft zu halten. Des datum stet im 
1447. iar. (Loserth, Das Archiv, 27/95, št. 21, in 26/94, št. 3).
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Knight of the Order of the Dragon Sigismund I of Dobrna

Summary

The pilgrimage church of Our Lady of Protection at Ptujska Gora is rightly considered the apogee of the 
Slovenian Gothic. Among the reasons for this designation are the tombstone of Sigismund I of Dobrna 
(1395–† before 13 April 1429) and the altar of St Sigismund erected for his benefice. The signs of the 
Order of the Dragon, which was founded in 1408 by the King of Hungary Sigismund of Luxembourg, 
can be discerned on them. At the time of Sigismund of Dobrna’s death, the Order of the Dragon was 
considered the most prestigious chivalric order.

Sigismund I of Dobrna was a scion of the line of the Knights of Dobrna, who were named after 
the now abandoned Dobrna/Neuhaus Castle near the village of the same name located to the north 
of Celje. Dobrna first appeared in written sources in 1155, when the Bishop of Gurk, Roman I, was 
granted the Dobrna allodium from the Bavarian Counts of Bogen. The Dobrna allodium corresponded 
to the area that fell under the jurisdiction of the later castles of Ranšperk/Rabensberg (today Lanšperk) 
near Dobrna, Lemberg (medieval Löwenberg) near Nova Cerkev and to the north of Celje, Helfenberg 
(also Soteska) near Velika Pirešica and northwest of Celje, as well as the most recent, Dobrna, known in 
German as Neuhaus. All these castles were inhabited by the different branches of the line of ministeriales 
of the Gurk Diocese, the Ranšperks, whose personal name suggests that they might have descended 
from the castellans of Vitanje castle in the 12th century, the oldest and most important Gurk castle in the 
area. In the mid-13th century, a family branch also became established in Upper Carniola, with its seat 
at Rabensberk/Rabensberg (today Koprivnik) castle near Domžale. At the end of the 13th century, the 
Lemberg branch moved to Štrasberk/Strassberg (today Stražberk) castle near Mokronog and changed its 
surname accordingly. Initially, every branch of the Ranšperk line had a coat of arms with a raven standing 
on a hill: a fine example of a canting coat of arms (the word for “raven” in German, Rabe, spells out the 
beginning of their name) which also demonstrates their common origin.

Dobrna Castle was built only after around 1275, when Ranšperk Castle came into the hands of the 
Lords of Ptuj. One branch of the Ranšperk family moved to Carinthia and the other remained in the 
newly built castle, which first appears in written sources in 1322, and which is also the first mention of 
members of the Dobrna family. The male line of the family died out after 1378 and was succeeded by a 
new, so-called secondary Neuhaus family before 1395. The latter was created through the intermarriage 
of an unknown female member of the Dobrna family and an unknown member of a knightly family 
named after the village of Getzersdorf (present-day Inzersdorf-Getzersdorf) near St. Pölten in Lower 
Austria.

Thus, at the end of the 14th century, Dobrna Castle came to be inhabited by a new family, which very 
soon became more illustrious than its predecessors. The first one who distinguished himself in his career 
was the Dean (1395), Provost (1396/97) and ultimately Archbishop of Salzburg, Eberhard III of Dobrna 
(1403/06–1427). The beginning of Eberhard’s tenure as archbishop was very difficult, not only because 
of the debts accumulated by his predecessors and the rebellion of the nobles and the burghers, but also 
because of opposition of Archbishop Bertold von Wehing, also Bishop of Freising.

It seems that Eberhard’s brother Sigismund I of Dobrna was in the service of the Counts of Celje at 
the beginning of his career. Then, as governor of Salzburg 1404–1407, he was an important support to his 
brother Archbishop Eberhard. Eberhard’s and Sigismund’s brother Andrej I of Dobrna, who was governor 
of Friesach, the centre of the estates of the Archdiocese of Salzburg in Carinthia, 1404–1420, and their 
brother-in-law, (Jurij I) Stainwalt of Fladnitz, who, as vidame of Leibnitz in c.1406–c.1426, administered 
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the estates of the Archdiocese of Salzburg in Styria (including the town of Ptuj), also provided important 
support to him. Sigismund, as governor of Salzburg, carried out the anti-Jewish pogrom in Salzburg of 
1404, including burning Jews at the stake. The pogrom also affected Breže and Ptuj, where Jews were 
merely imprisoned, robbed of their property and driven out. Sigismund’s next service was managing 
the Slavonian castles of Barbara of Celje, wife of Sigismund of Luxembourg, now also the Holy Roman 
Emperor, but not yet the King of Bohemia. These included Garić in 1409 and Mali and Veliki Kalnik 
between 1409 and 1417. It was most probably this service that earned him membership of the Order of 
the Dragon and a role in the legend of Barbara of Celje, who was also identified as the Black Queen. After 
1419, Sigismund of Dobrna is mentioned only in written sources from his native Styria, where he was 
one of the most prominent nobles of knightly rank. From 1425 to 1427, he was governor of Brežice and 
as such administered the estates of the Archdiocese of Salzburg in Posavje.

We do not know the circumstances of Sigismund I of Dobrna’s death. All we know is that he was 
buried in the pilgrimage church at Ptujska Gora on 13 April 1429. The place Sigismund called home was 
Dobrna Castle, not Ptujska Gora. There are two churches near Dobrna Castle that could have been his 
final resting place: the church of St John on Vinska Gora and the Church of the Assumption in Dobrna. 
This detail, however, shows us that with the establishment of the benefice of St Sigismund in the recently 
completed pilgrimage church at Ptujska Gora, he must have wanted as many people as possible to 
remember him after his death. He chose an appropriate place to keep his memory alive, since in the 15th 
century, the crowds of pilgrims sometimes made it necessary to hold open-air masses, and the village next 
to the church soon became a market town. Perhaps also Sigismund’s conscience forced him to choose a 
place of prayer and pilgrimage for his eternal rest. We know that, as a Knight of the Order of the Dragon, 
he must have done what is usually recognised as a glorious deed. But he must also have been aware that 
he had taken part in at least one particularly ignoble act: the anti-Jewish pogrom in Salzburg of 1404.
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